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DETYRE PROJEKTIMI

PER REALIZIMIN E STUDIM PROJEKTIMIT:

NDERTIM I SHKOLLES 9- VIECARE “ HASAN VOGLI”

Tirané, Mars 2020



Bashkia e Tiranés, me fondin e parashikuar 2.387.700 leké, kérkon té realizoj€ hartimi ne

2999

projektit té ploté, me objekt: “Ndertimin e shkolles 9- vjecare “Hasan Vogli.

1. TE DHENA TE PERGJITHSHME DHE GJENDJA EKZISTUESE E OBJEKTIT
Vendndodhja: Rruga “Hajredin Shtino”, Njésia Administrative Nr. 9 , Tirané.

Pérshkrim: Shkolla 9 vjecare “Hasan Vogli” &éshté ndértuar né vitin 1961. Ajo &shté njé
godiné tre- katéshe dhe mbulesa €shté me tarracé. Shkolla éshté e ndértuar né njé shesh 1 cili
kufizohet nga té€ katérta anét me objekte banimi shumé katéshe. Sipérfaqja e pérgjithshme e
territorit &shté rreth 1780 m? , ndér té cilat 1050 m? &shté hapésiré e jashtme dhe 730 m?
sipérfage e gjurmés. Né total shkollén e frekuentojné rreth 540 nxénés, 32 nga té cilét jané
parashkolloré. Né ambientet e saj ndodhen 19 klasa. Mésimi zhvillohet me dy turne, pasi 4
klasa e zhvillojné mésimin pasdite.

Pas kryerjes s€ akt- ekspertizés sé thelluar dhe oponencés teknike, ky objekt propozohet pér
ndértim té ri.

‘Hasan Vogli'«9 Vjecare (Tirane)

TRRANE

Figura 1 Vendodhja e shkollés 9 — vjecare “Hasan Vogli”
Vlerésimi fizik i objektit:

Pas verifikimit né€ terren té gjendjes faktike té€ késaj shkolle si dhe konstatimit t& démtimeve té
ardhura si pasoj€ e térmetit t€ datés 26 néntor 2019, &shté béré evidentimi i problematikave té
késaj godine. Nga vlerésimet e kryera rezulton qé€ godina ka pé&suar démtime te konsiderueshme
nga térmeti. Gjithashtu nga vlersimet rezulton qé ato kané edhe njé séré dobésish nga ményra
dhe materialet e pérdorura pér ndértimet e tyre. N&é kushtet aktuale godina eshte e papérdorshme
dhe né ményré kategorike nuk duhert lejojar futja e njerézve né to.

Akt-Ekspertiza e thelluar i eshte nenshtruar procesit te oponences teknike nga Insituti i
Ndertimit dhe Ky i fundit ka dal né konkluzionin qé: ¢é prishet dhe té Ndértohet godine e




Objekti i detyrés sé projektimit: Shkolla 9- vjecare “Hasan Vogli” propozohet pér
ndértim té ri né truallin e godinés kryesore. Shkolla e re do té ndértohet me kapacitet pér
rreth 900 nxénés, pér té plotésuar nevojat e komunitetit té zonés. Ajo do té pérmbajé
ciklin 9- vjecar dhe parashkollor.

2. KERKESA PROJEKTIMI TE PERGJITHSHME PER NDERTIMIN E
SHKOLLIKS

N¢ kété territor ku ndodhet shkolla aktuale, do t€ ndértohet njé objekt i ri arsimor me géllimin
g€ t€ plotésojé nevojat pér arsimim né kété zoné, si dhe do t€ ndikoj€ né uljen e numrit t&
nxénésve me dy turne né€ shkollat ekzistuese t€ cilat ndodhen né kufijté e késaj njésie.

Shkolla pér arsimin 9- vjecar duhet té keté té gjitha ambientet e nevojshme akademike (klasat mésimore, duke
pérfshiré laboratorét e fizikés, kimisé€, biologjis€, informatikés etj.), palestér me ambientet ndihmése té saj,
hapésirat administrative, hapésirat shoqérore, etj. Objekti duhet té keté t€ instaluar sistemin e ngrohjes qéndrore
dhe MKZ. Sistemimit t& oborrit t& shkollés duhet ti kushtohet njé réndési e veganté. Ambienti i jashtém duhet té
jeté 1 sistemuar, duke pérfshire ambientet funksionale pérkatése, terrenet sportive, me gjelbérim dhe me ndrigim
té jashtém.

Projektuesi duhet t& kryejé t€ gjithé punén né€ pérputhje me standardet e projektimit dhe
ndértimit g€ jan€ né fuqi n€ Shqipéri. Projektuesi do t€ pérdoré standardet n€ fuqi té projektimit
té hartuara nga MASH pér objektet arsimore (VKM 319 daté 12.04.2018).

Projektuesi duhet t&€ zbatojé dhe t’u referohet “Standarteve e normave dhe kritereve té
projektimit pér shkollat, t€ hartuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Funksionaliteti

Gjaté projektimit t& ndértesés shkollore, duhet t€ krijohet njé bilanc mes cilésisé sé¢ funksionimit dhe efikasitetit

té kostos. Ky bilanc mund té arrihet me mjete té ndryshme, si¢ jané:

Dimensionet racionale t€ hapésirave:

(1) Zonat e pérshtatura té qarkullimit: hapésirat e qarkullimit nuk duhet t€ kalojné 25% té sipérfaqes sé
dobishme t& ndértuar. Ato duhet té kené dimensione dhe té pérshtaten sipas shfrytézuesve t& shkollés,
ato duhet té jené funksionale dhe té respektojné kérkesat pér siguri;

(i1) Numri optimal i hapésirave: numri i hapésirave fillimisht pércaktohet sipas shfrytézimit.Né shkollat e
vogla ku norma e pranueshme nuk mund té arrihet, né vecanti pér hapésirat pér mésimdhénie té
specializuar, hapésirat pér qéllime t€ shuméfishta duhet t€ merren parasysh;

(ii1) Pérshtatshméri maksimale: hapésirat duhet t€ projektohen me njé pérshtatshméri maksimale, ¢ i
mundéson ato té pérshtaten pér 1éndé dhe ndryshime té€ ndryshme, né ato raste kur kjo pérshtatet me
kérkesat e tyre funksionale;

(iv) Grupimi i hapésirave: hapésirat duhet t€ grupohen né blloge sipas funksionit dhe ndérlidhjes. Kjo do té
siguronte njé€ identifikim t€ lehté t€ veprimtarive dhe hapésirave té tyre korresponduese;

(v) Integrimi i nevojave: lokacioni i hapésirave brenda shkoll€s duhet té ndjeké domosdoshmérité themelore
si¢ jané rregullat e sanitarisé dhe higjienés, rregulloret e komoditetit funksional dhe té sigurisé, si dhe
komoditetin akustik, vizual e até klimatik.

Fleksibiliteti
(1) Projektuesi do té duhet t& projektojé hapésira t€ mjaftueshme pér fleksibilitet pér t'i mundésuar
personelit t& shkoll€s qé té pérshtatet me ambientin e shkollés dhe me metodat e ndryshme té
mésimdhénies; dhe pér t'i mundésuar planifikuesve qé t€ adaptohen me ndértesat pér nevojat e
ardhshme té shkollés qé korrespondojné me kurrikulumin e mundshém dhe programet me ardhshme.
(i)  Fleksibiliteti i kérkuar pér ndértesa (dhe orendité) qé mundéson metoda t€ shumta té
mésimdhénies pér klasat e zakonshme (mésimi frontal, puna né grupe té€ vogla, mésimi né formé té



seminareve etj.) laboratoré dhe salla té specializuara (puna praktike né gjysmé grupe, kurse
demonstrimi né grupe té plota) si dhe hapésirat pér qéllime té shuméfishta dhe hallat e sporteve
(mundésia e rigrupimit té disa klasave).

2.1 Hapésirat kryesore

Pér realizimin e projektit sipas tipologjis€ s€ shkoll€és dhe vendit ku do t€ ndértohet, referuar
“Udhézues pér projektimin e ndértesave shkollore normat dhe standardet” t&€ Ministrisé sé
Arsimit dhe Sportit, duhet t€ merren parasysh kéto parametra kryesore:

Arsimi bazé, klasa 1-9, mosha 6-15 vjeg;

Numri i cikleve (paraleleve): 3

Numri i klasave: 30
Numri 1 nxénésve/klasé: 30
Numri total 1 nxénésve: 900

T€ dhénat e mésipérme né€ ményré t€ pérmbledhur jané né Tabelén 4.

Tabela 4!
Vendndodhja | Cikli Nr. Nx/Klas | Nr. nx.
klasash | é total
Njesia 6 Arsimi | 30 30 900
bazé

2.1.1 Klasat e mésimit
N¢ projektimin e klasave t&€ mésimit duhet t& llogaritet njé sipérfage

a) Pér ¢do nxénés té grup moshés nga 6 —11 vje¢: min. 1,4 m?
b) Pér ¢do nxénés t€ grup moshés nga 11 — 15 vje¢: min. 1,5 m?

Klasat e mésimit jan€ mjediset kryesore né gjithé organizimin e shkollés. Ato duhet t€ jené sa
mé té pérshtatshme pér zhvillimin e mésimit. Kujdes t€ vecanté tregohet né pércaktimin e
formés, pérmasave, ndricimit dhe ajrimit natyror, si dhe t€ ményrés s€ mobilimit. Sipérfagja e
klasés varet nga numri i nxénésve té klasés dhe eshte prej 58 deri 65 m2 n€ zonat me popullsi té
dendésisé s€ larté (klas€ me 30- 36 nxénés), numrit dhe pérmasave té bankave né rreshtat
balloré (3 banka té dyfishta), si dhe né€ rreshtat gjatésoré. Larté€sia minimale e klasave
(dysheme-tavan e pérfunduar) duhet t€ jeté 2.8 m.

Sipérfaqja e dritareve: Sipérfaqgja e dritareve késhillohet t€ jeté€ sa 1/5 deri n€ 1/6 e sipérfaqes
s€ dyshemesé, sipas zonave ku ndértohet shkolla. Pér klasat me gjerési t€ madhe, né ményré qé
ndricimi t€ jeté sa mé 1 njétrajtshém, lartésia e dritareve mund te shkoje deri né tavan.Materialet
e pérdorura duhet te sigurojné mbrojtje kundra zjarrit. Nga dyshemeja deri ne 90 cm duhet te
jené te pahapshme, dhe mbi 90 cm dritaret duhet t€ hapen vetem né€ menyré vertikale nga lart,
né két€ ményré dhe objekti mund te ventilohet, dhe sigurohet mos- kapercyeshmeria e dritares
duke rritur sigurine.



Format planimetrike té klasave, q€ késhillohen t& pérdoren, jan€ drejtkéndore (me raport

I

brinjésh rreth 2:3) dhe af€rsisht katrore 6.8 x8.6 m.

Thellésia e klasave késhillohet t&€ mos kalojé 9m, gjithsesi €shté e detyrueshme qé nxénési té
mos jeté mé shumé se 6 metra larg dritares nga ku merret drité.. Klasat duhet g€ minimalisht t&

marrin 2 oré drité direkte.
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Llojet e ndarjeve té hapésirés q€ jané dhéné né programin e projektit duhet t€ zhvillohen né struktura té
cilat mund té modifikohen lehté pér tu pérshtatur kérkesave né té ardhmen. Planifikimi me fleksibilitet
€shté nj€ konsiderim esencial n€ projektin e shkollave g€ t€ akomodojé evoluimin e vazhdueshém né
mendimin arsimor, si dhe teknikat e teknologjité e ndértimit.

Kéndet vizuale dhe largésité: Shpesh nxénésit ankohen se nuk jané n€ gjendje t€ shohin qarté mjetet
vizuale t€ konkretizimit si¢ jané€ dérrasat e bardha dhe video-ekranet. Shpesh shkélqimi éshté shkaktar i
pamundésisé s€ nx&nésit pér té paré qarte. Nj& faktor tjetér i réndésishém éshté kéndi i vijés s€ shikimit
pérgjaté té cilés ata shikojn€. Pamundésia pér té paré gart€ mund ta shtyjé nxénésin q¢ t€ marré njé
pozité t€ parehatshme dhe kjo munges€ komoditeti mund té keté pér pasojé humbjen e pérgendrimit. Kjo
€shté posacérisht e vérteté pér nxénésit e moshave mé té reja, kéndi i shikimit i té ciléve e shtremb&ron
imazhin madje edhe nése nuk ka shkélqim té forté.

Nése thuhet se té gjithé nxénésit duhet t€ kené mundési té barabarta arsimimi, pavarésisht se ku
ulen, at€heré projektuesi duhet ti kushtojé réndési mé t€ madhe aranzhimit t€ uléseve, né
ményré q¢ :

» Largésia maksimale ndérmjet rreshtit t€ fundit t€ nxénésve dhe dérrasés s€ shkrimit té jeté
rreth 9.0 m. Pértej késaj largésie éshté e véshtiré t€ lexohen ato q€ jané shkruar dhe nxénésit
sforcohen shumé pér tu pergendruar, pér t€ gené né€ gjendje ta kuptojné tekstin e shkruar;

* Largésia minimale ndérmjet rreshtit t€ paré dhe dérras€s sé shkrimit té jeté rreth 2.0 m. Nén
kéte largési, nxénésit e rreshtit t&€ paré nuk do t€ jené né gjendje ta shohin téré dérrasén e
shkrimit nga nj€ kénd 1 pranueshém vizual (shih fig. m& poshté);

» K&ndi vizual minimal deri te dérrasa e shkrimit duhet t€ jet€ 30° (shih fig. mé posht€) ashtu qé
kéndi né t€ cilin shikohet mjeti mésimor 1 konkretizimit nuk e shtrembéron t& kuptuarit nga
nxénésit t€ asaj g€ ata shohin Nén 30°, leximi 1 atyre q¢€ jané shkruar véshtirésohet;

* Drita kryesore natyrale duhet t€ jet€, sa mé shumé g€ €shté e mundur, e vendosur né anén e
majté t€ nxénésve, ashtu qé hija e dorés s€ tyre t€ mos bartet né tekstin ose vizatimin g€ jané
duke e béré.
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KOMODITETI PER DHOME MESIMI
ME 3 RENDE BANKASH
(30-36 dhe 42 nxénés né raste t& jashtézakonshme)

2.1.2 Mobilimi

Hapésira e tavolinés pér ¢do nxénés
Gjerésia e tavolinés pér 1 nxénés

6 deri 10 vjeg

10 deri 18 vjeg

Thellésia e tavolinés pér 1 nxénés
6 deri 10 vjec
10 deri 18 vjeg

Lartésia e tavolinés pér 1 nxénés
6 deri 10 vjec
10 deri 18 vjeg

Distanca ndérmjet dy tavolinave
Distanca e tavolinés né ané:
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812cm

=200m

Distanca
minimale

Distanca
=900 m

minimale

700 cm

60 cm
65 cm

50 cm
60 cm

65 cm
74 cm

Deri tek tavolina ose paisje me lartési maksimale
Deri tek muret, radiatorét ose t€ ngjashme
Nga fagja e murit ku éshté vendosur garderoba

Distanca e tavolinave njéra pas tjetrés

868 cm
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KOMODITETI PER DHOME MESIMI
ME 3 RENDE BANKASH
(32 dhe 40 nxé&nés né raste té jashtézakonshme)

55 cm
20 cm
70 cm

Pér tavolina me maksimumin 2 vende prané njéra tjetrés

10 deri 18 vjeg

Pér mé shumé se 2 vende prané njéra tjetrés

10- deri 18 vjeg

60 cm

65 cm

Pas rradhés sé fundit duhen parashikuar edhe 5 cm shtesé.

Distanca
=2.00m

minimale

Distanca
minimale = 9.00 m
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M&simi n& grupe
Organizimi i dhomé&s s& meésimit me Nj& tavoling p&r nj& Nx&né&s
Niveli | Mes&m, 24 ose 36 nxéné&s.Orendité e kategorisé 'C"

Mobiljet e klasave dhe karakteristikat e tyre

Klasé mésimi e pérgjithshme
1. Tavoliné pér nxénés, 2 nxénés, pérmasa: 1200/ 1300

Pér tavolinat pér 2 nxénés sipas grupmoshave 1 kemi me pérmasa:

Grupi i paré: 1200 mm x 500 mm
Grupi i dyté: 1300 mm x 600 mm

Materiali i sipérfages s€ punés:
Pllaké MDF (Medium Density Fiber board, pllaké fibre me densitet mesatar).

Konstruksioni mbajtes:

Skelet tubi né formé ovale ose paralelopipedi. Né té dyja anét, nga jashté tavolinés, gremg pér
varjen e ¢antave.

Materiali prej ¢eliku t€ plastifikuar ose t€ kromuar me spesor 1,5 mm.

2. Karrige qé mund té stivohen

Skeleti: Realizuar me alumin, i derdhur, i kromuar, kombinuar me njé tub ¢eliku, me shtresé té
sipérme plastike, rezistuese ndaj gérvishtjeve dhe goditjeve, vertikalisht model me

katér kémbé qé€ vihet stiv, me bazament rréshqités g€ 1éviz duke béré t&€ mundur

stivimin né€ rradhé.

Ndenjésja dhe mbéshtetésja: Punuar me kompesaté me trashési 8 — 10 mm né formé anatomike,
sipérfaqgja lyer me llak
Ngjyra sipas d€shirés sé porositésit.

3. Tabelé e zezé universale dopio

Tabelé me dy fage q¢ mund té palosen ku
shkruhet me shkumés.

Té dhénat teknike t€ saj jané:
Meényra tradicionale e paraqitjes si mé sipér, me 2 fleté tabelé g€ mund t€ palosen, nga té€ dyja
anét e emaluar



Shkruhet me shkumés

Sipérfage magnetike e lyer me ngjyré jeshile mat, me sipérfage joreflektuese
E lehté pér tu fshiré, falé€ strukturés ekstra t€ imét t&€ sipérfaqges

Korniz€ alumini me kénde prej PVC né ngjyré té lehté gri.

Sipérfage jo gérvishése dhe rezistente ndaj acideve

Pérmasat: 90 x (2 x 60) x 120 cm
100 x (2 x 75) x 150 cm
100 x (2 x 100) x 200 cm
HBE|Ep |- 43]eg|F i Toos | laSin Comment

Fis ot Ve Woew =

4., Dollap pér né klasé

Pérmasat: aférsisht 950 x 500 x 2030 mm
Pjesa e sipérme dollapit duhet té keté
ndarje pér vendosjen e objekteve.

Raftet t€ jen€ me lartési té rregullueshme
me dyshemené. Pesha qé€ duhet

t€ mbajé rafte Eshté aférsisht 20-25 kg.
Sugjerohet qé dollapi t€ pérb&het nga dy
pjesé. Pér t€ dy pjesét e dollapit dy kanaté
dyersh rrotulluese 270 °, me ristelé
mbrojtése n€ mbyllje.

Materiali melaminé ose MDF.

Trupi, ndaréset e rafteve dhe dyert jané té
ngjitura miré me plastikén nga té dyja
anét me 1,0 mm— xokolatura me t€ paktén
1,5 mm.

Té gjitha bordurat e dyerve, t€ trupit dhe
ndaréset e rafteve jané t&€ veshura nga té
gjitha anét me shirit veshés plastik 3 mm.
Skeleti:
2 copé rafte dollapi me lartési t€ rregullueshme g€ 1€vizin né dy tuba.
8 cop€ mentesha té palosshme té téra prej metali — kéndi 1 hapjes 270 grad,
2 copé mbéshtetése té rrotullueshme prej cilindri né masé t& madhe.
2.1.3 Laboratorét

Projektuesi duhet té parashikojé n€ shkollén e re:

1 (nj€) laboratoré informatike (i cili mund té pérdoret dhe pér gjuhét e huaja)
1 (nj€) laboratoré fizike

1 (nj€) laboratoré kimie

1 (nj€) laboratoré biologjie

N¢ llogaritjen e hapésirés t€ kétyre klasave laboratorike duhet t€ merret si bazé hapésira pér ¢do
nxénés si dhe té llogariten ambientet ndihmése pér pajisjet dhe parapérgatitjet.

Mobiliet e laboratoréve dhe karakteristikat e tyre

1. Laboratori i kimisé




Tavoliné pér nxénés dy vendéshe me prizé dhe me rubinet
Pérmasat: gjithsej: rreth 1200 x 700 x 700 mm, nga t€ cilat
Suprina: rreth 1200 x 700 x 40 mm

Skeleti: rreth 1200 x 700 x 700 mm

Dy varése pér cantat

Suprina:

Material geramike i smaltuar (pa fuga, si njé pllaké e vetme) né€ tre anét e ngritura.

Lidhja me shtyllén e energjisé éshté rezistuese ndaj acidit dhe nga ana mekanike.

Mbérthimi i suprin€s me skeletin metalik béhet népérmjet vidave jo té ndryshkshme.

Dhe rezistente ndaj acideve.

Nén supriné pér ¢cdo nxénés €shté njé vend pér vendojen e librave e realizuar me

rrjeté metalike prej alumini t€ kromuar me pérmasa: 350 x 350 x 120 mm.

Skeleti:

N¢ formé tubi ¢eliku t€ plastifikuar ose t€ kromuar, katérkéndor (30 x 30 mm), me

. spesor 1,5 — 1,8 mm, i realizuar pér t'u
| montuar né dysheme, i pérbéré nga njé

konstrukt kornize t€ derdhur (jo me copa

por si nj€ e té&r€) me dy palé kémbé

metaliké; kémbét metalike jané té

pajisura me gomina me lartési té

rregullueshme,

pér t€ krijuar njé rrafsh horizontal, té

—pavarur nga disniveli i dyshemesé.

Tavoliné laboratori pér mésues me prizé dhe rezistent ndaj acideve

Pérmasat: rreth 1800 x 750 x 900 mm

Suprina:

Pérmasat rreth 1800 x 750 x 40 mm, prej materiali geramiko e smaltuar, sipérfaqe e
madhe me cepa t€ ngritur né t€ gjitha anét me lavamanin e instaluar t&€ futur né
supriné (n€ anén t€ kundért t€ derés g€ t&€ con né laborator) me hapésiré té
brendshme té paktén 510 x 360 x 300 mm, rezistente ndaj acideve dhe me fuga
rezistente ndaj acideve.

Dollap pér ruajtjen e pajisjeve laboratorike té kimisé
L . Pérmasat: rreth 1260 x 550 x 2080 mm.
- Materiali prej melamine té€ veshur me
plastiké dhe me borduré pérreth me shirit
plastik t€ ngjitur né ményré fikse ose
MDF. 1 flet€ melamine ose MDF (trashési
min. 20 mm); ndarése e rafteve t€ dollapit
me lart€si t& rregullueshme me 8 fleté
melamine ose MDF (trashé€si min. 20
mm); ndarése t€ rafteve t€ dollapit qé
mund t€ hapen komplet me mbéshtjellése
mbrojté€se prej material plastik nga té
gjitha anét me gjérési 15 mm; 2 dyer
rrotulluese me ristelé mbrojtése ndaj
pérplasjes; bravé me lloz cilindrik dhe
shul rrotullues me dorez€ t€ madhe ku
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kapet.

Tavoliné laboratori rezistente ndaj acideve

Pérmasat rreth 2300 x 1500 x 900 mm.

Suprina:

Pérmasat rreth 2300 x 1500 x 40 mm.

Me material geramike e smaltuar né sipérfaqe t€ madhe izoluar dhe rezistente ndaj acideve, me
njé lavaman né pjesé€n ballore (me hapésiré t& brendshme minimumi 600x400x300mm); majtas
dhe djathtas lavamanit pajisur me sipérfaqge t€ pjerrét pér rréshqitjen e pikave té€ ujit. Né boshtin
(aksin) gjat€sor dy lavamane né formé hinke (me hapésiré t€ brendshme té paktén 210 x 210 x
280 mm).

Skeleti 1 pjesés s€ sipérme ku vendosen kimikatet:

Pérmasat rreth 1800 x 350 x 700 mm.

Skelet me gjashte kémbé né formé tubi me dy rafte; mbérthyer te suprina e tavolinés;bordura e
sipérme e raftit t€ paré rreth 550 mm mbi supriné; n€ pjesén e poshtme né té€ gjithé gjatésiné dhe
gjérésin€ mes skeletit metalik pérgatitur borduré installimi, gati 150 mm e larté. Bordura e
sipérme e raftit t€ dyté rreth 700 mm mbi supriné; né anén e lavamanit rikthyer né pozicionin e
saj gati 300 mm. T¢€ dyja raftet t&€ mberthyera né ményré té palévizshme me skeletin metalik.
Komodinat e poshtme

Pérmasat e pérgjithshme (pérfshiré dhe xokolaturén) rreth 2180 x 1380 x 860 mm

Lartésia e xokolaturés 150 mm. Izoluar me tokén.

4 komodina secila me 4 sirtaré dhe 3 mbajtése pér ¢do sirtar

4 komodina secila me nga njé ndarése sirtari dhe njé deré€ rrotulluese.

1 hapésiré e liré poshté suprin€s pér t€ vendosur larésin e mjeteve laboratorike.

Poshté pjesés ballore t&€ lavamanit derdhés njé strehé me deré€ rrotulluese. T€ gjitha

menteshat metalike jané€ rezistente ndaj gérryerjeve dhe veshur me 1€ndé plastike.

Furnizimi me ujé

N¢€ pjesén ballore t€ lavamanit njé dalje vertikale rreth 300 mm e larté, né njé

pozicion t€ miré t&€ jasht€m, me shkarkimin pér ujin e ftohté e t€ ngrohté né distancé

rreth 200 mm nga aksi 1 tubit vertikal, me 3 valvula shkarkuese; nga te cilat njé

valvul éshté pér ujin e ngrohté me bateri t€ pérzierjes (grup lavamani), e lidhur me

furnizimin me ujé€ t€ ngrohté (rrjet qéndror 1 ujit t€ ngrohté ose me nje boiler t€ vogel

10 litra t€ tipit nén tavoling).

Lavaman né€ formé hinke: me njé€ valvul e thjeshté né njé dalje vertikale rreth 300

mm t€ lart€, shkarkimi rreth 150 mm nga aksi vertikal; njé valvule dopjo né njé

shtylle vertikale rreth 300 mm t€ lart€, shkarkimi rreth 150 mm nga aksi vertikal,

distanca rreth 120 mm.

2. Laboratori i fizikés / biologjisé

Tavolina pér nxénés 3 vendéshe me prizé

Pérmasat: gjithsej — rreth 1800 x 600 x 760 mm; nga té cilat

Suprina : rreth 1800 x 600 x 25 mm

Skeleti: rreth 1800 x 450 x 730 mm

T€ dhénat mbi lart€sin€ pa pérfshiré vidhat q€ shérbejné pér ta rregulluar até
Hapésira e liré: minimumi 1 lart€sis€ 650 mm

Kémbét metalike jané t€ rradhitura majtas (VEshtruar nga vendi i nxénésit)
Sipas planskicés shogéruese

Hapésira e liré: Lartésia minimumi 650 mm

Suprina:
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Eshté njé pllaké melamine ose MDF; qé del mbi skelet nga ané e gjaté e tij 75 mm
Skeleti: me profil né formé tubi ose katérkéndor, pérshtatur pér tu montuar né
dysheme, dhe 1 p&rbéré nga njé konstrukt kornize i derdhur (kompakt), pa
ndérprerje, me katér palé kémbé metalike. KEmbét metalike jané té€ pajisura né fund
me vidha rregullatore pér t€ krijuar nj€ rrafsh horizontal t€ pavarur nga nivelimi i
dyshemesé; kémbét metalike né sektorin e kutisé s€ instalimit, me nj€ distancé pre;j
75 mm, mbuluar nga t€ gjitha anét me pllaka melamine ose MDF. Kapaku 1 kutisé
€shté 1 gmontueshém nga njéra ané e brendshme né ményré g€ t€ béhet instalimi.
Gjashté gremca (kapése) pér té varur ¢antat e shkollés.

Instalimet elektrike n€ kutiné instaluese:

Nga ana e mésuesit: dopjo prizé€ 220 V, buton emergjence stakues pér furnizimin me
energji né t€ gjitha tavolinat e nxénésve, 4 copé€ priza me kapacitet té lir€, nj€ prizé
me tokézim. T¢ gjitha prizat t€ futura 4 mm.

Nga ana e nxénésit: dopjo prizé 220 V

Tavolina e nxénésit vendoset sipas planit t&€ vendosjes.

Lavaman me nénkonstruksion (me komo)

Lavaman laboratori me nénkonstruksion me tre dyer (ndarje) me kosh mbeturinash
té inkastruar.

Pérmasat: gjatési 1500 mm; gjérési 560 mm; lartési 900 mm

Suprina:

Lavapjaté me njé grop€ lavamani me hapésiré drite nga brenda gjatési 510 mm,
gjérési 360, thellési 195 mm dhe me dy pjes€ pér tharjen e enéve (majtas e djathtas)
me pérmasa totale gjatési 1300 mm, gjérési 560 mm.

Materiali i lavapjatés Inoksi.

Furnizimi me ujé€: Njé€ shtyll€ vertikale gati 300 mm e lart€ me njé shkarkim prej gati
200 mm, pajisur me nga njé valvul shkarkuese pér ujin e
ftohté dhe ujin e ngrohté

(me bateri mikse)

Komoja:
Pérmasat rreth 1500 x 500 x 860 mm; me xokolature 150
mm t€ larté; ndarjet jané
180 mm mé poshté€ se niveli 1 poshtém i suprinés; me
material melamine ose MDF.

Tre dyer rrotulluese me listele mbrojté€se ndaj pérplasjes.

Dollap koleksioni biologjie / fizike

Pérmasat rreth 1050 x 560 x 2050 mm ose 1200 x 560 x 2050 mm

Materiali melamine ose MDF.

2 bazamente raftesh t€ ciléve mund tu rregullohet lartésia.

7 bazamente sirtaresh q€ mund té térhigen jashté deri n€ gjysém gjérési (konstrukt

" = ¢eliku), me mundési shumé té lehta pér t "1 hequr
= I " i ' bazamentet pér arsye
' I demonstrimi.

} Té gjithé bazamentet e sirtaréve me listel€ kapése 15 mm né
té gjitha anét dhe me

‘ ' fugi mbajtése prej minimumi 600 N

o 2 dyer rrotulluese né dy té tretat e lart€sisé mbuluar me
xham me listela I€kundese
dhe secila me tre mentesha
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Bravé me kllapé dhe shul rrotullues me dorezé€ t€ madhe.

3. Laboratori i informatikés

Tavoliné nxénésish pér informatiké me 2 vende (1600 x 800 mm)

Tavolinat e informatikés ndahen né tavolina pér Deskop dhe né tavolina pér Laptop

Pérmasat e tavolin€s pér Deskop:

Gjithsej: rreth 1500 x 800 x 700 mm

Suprina: rreth 1500 x 800 x 25 mm

Skeleti: rreth 1500 x 640 x 670 mm

Hapésira e liré: lartésia minimumi 630 mm

2 cengela g€ ndodhen nga brenda pér té varur cantat e nxénésve

1 Kanal nén tavoliné pér kalimin e kabllove dhe vendosjen e prizave

1 Prizé treshe me kabéll lidhés minimumi 1,5 m

Suprina e punés:

Pllaké melamine; veshur me 1€ndé plastike dhe me shirit anésore plastike; dhe qé del

mbi skelet,

Skeleti:

N¢é formé tubi, realizuar pér t’'u montuar né€ dysheme, pérbéhet nga njé konstrukt me kornize I
derdhur (pa ndérprerje) me kémbé metalike; kémbét metalike jané t€ pajisura me vidha
rregullimi lartésie pér t€ siguruar njé nivel horizontal té pavarur nga mosniveli I dyshemesg.
Kanal instalimi pér kabllin qé sjell rrymén dhe pér kabllin e rrjetit n€ njérén ané t€ gjatésis€, me
kapak g€ mund t€ zhvidhoset dhe me vijé ndarése né kété kanal kablli.

Hyrja e kabllit béhet sipas déshirés n€ njé nga dy pjesét e fundme té kutis€ instaluese. Daljet e
kabllit népérmyjet té€ ¢arés pér te aparaturat e ndjeshme g€ ndodhen mbi tavoling.

Nén supriné majtaj ose djathats €shté konstruksioni mbajtés 1 njésisé qéndrore e béré me
material melamine me pérmasa : 500 x 250 x 600 mm.

Karrige pér nxénés me rregullim lartésie

Skeleti:

Kolone vertikale me bazament me 5 kémbé té kryqézuara, prej metali t€ nikeluar dhe me
mbeshteté€se né€ dysheme me tapa me material PVC (fikse) ose me rrota.

Rregullim lartésie nga 420 mm né 600 mm me ané té nj€ vide té tipit bosht e mbulluar pér tipin
me tapa PVC dhe 470 mm deri n€ 670mm pér tipin me rrota.

Pjesa ulése dhe mbéshtetése me material kompesate e presuar.

Tabelé njéfaqéshe e lévizshme
Pérmasat: rreth 2000 x 1200 mm,
Sipérfaqje prej celiku magnet ngjitése pa Shkélqim

2.2 Hapésirat shoqérore

2.2.1 Biblioteka

Pérdoruesit e bibliotekés jané si nxénésit ashtu edhe mésuesit prandaj né llogaritjen e hapésirave
té bibliotekave duhet té merret kjo gjé parasysh.

Pér shkollat 9-vjecare ambienti i bibliotekés duhet té llogaritet duke u nisur nga numri i

nxénésve dhe nga sipérfagja e nevojshme pér ¢do nxénés qé€ duhet té jeté 0,1 m2.Pér shkollat
néntévjecare duhet t€ keté njé ambient biblioteke me t& paktén 18 m2.T& mendohet pjesé t&
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arkivimit t&€ librave dhe vende leximi pér nxénésit. Te mendohet ge salla e leximit e biblotekes
te kete ndricim natyral sa me shumé te jete ¢ mundur. Cdo postacion leximi te jete i pajisur me
priza.

Tavoliné biblioteké (1000 mm)

Forma katrore

Pérmasat: rreth 1000 x 1000 x 720 mm

Suprina:

Pérmast rreth 1000 x 1000 x 25 mm

Skeleti:

Pérmasat rreth 1000 x 1000 x 690 mm

N¢ formé tubi — veshur me material plastik ose 1 kromuar me 4 bazamente
rréshqitése prej plastike q€ rregullojné lartésin€ dhe korniz€ né formé tubi e derdhur
(e pandérprer€).

Dollap pér kartelat
Pérmasat rreth 940 x 500 x 900 mm
Korpusi (trupi)

Nj€ ndarje vertikale né mes me material melamine ose ekuivalente
me t&, t& fiksuar lart€ e poshté me ané t€ vidave.

N¢ ¢do néndarje vertikale jané tre rafte, po me material melamine,
té cilét béjné t&€ mundur vendosjen e sirtaréve.

16 sirtar€ pér rreth 15.000 kartela té cilét mund t€ higen lehtésisht.
Materiali i sirtaréve prej druri, me vend pér tu kapur e té€rhequr
lehtésisht.

Pérmasat e sirtaréve: 210 x 210 x 480 mm

Raft librash (thellésia 30 cm)

-»+ Pérmasat: rreth 900 x 320 x 2080 mm
5 dérrasa ndarése raftesh té 1€vizshme sipas
" ... . planskicés shogéruese.
Kokat (pjesét kryesore) jané realizuar duke pasur
parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés.
Konstruksion me korniza qé pérbéhet nga pjesét
kryesore g€ ndodhen anash dhe njé bazament
o sirtari q€ ndodhet sipér dhe qé €shté lidhur e
fiksuar né lartésin€ e xokolaturés.
“* + Suprina dérrasé druri e veshur me rimeso.
-, 4 bazamante té rréshqitshme prej plastike t&
1évizshme pér té rregulluar lartésiné.

® signin

RS

Tx

% [T

Raft pér gazetat dhe revistat
Sipas planskicés shogéruese.
Pérmasat rreth 1160 x 370 x 1920 mm.

Kokat e raftit jané€ realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas hapésirés.
Konstrukte kornizash g€ pérb&het nga pjesé€ kryesore vendosur anash dhe njé bazament sirtari té
vendosur pérpara dhe t€ lidhur e fiksuar né€ lartésiné e xokolaturés.

1 pllaké e ploté qé ndodhet nga prapa.

Pjes€ e hapur me 20 njési.
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Pér ¢do njési nga 1 dérrasé ndarése raftesh e 1€vizshme qé rréshqet sipas njé shine me tapé qé
shérben pér ta ndaluar e tipit PVC dhe listele kapé€se PVC 35 mm e vendosur pérpara.

2.2.2 Hapésira pér shumé géllime

N¢é hapésirat pér shumé qgéllime béné pjesé ambientet, t€ cilat mund t€ pérdoren pér disa
gé€llime si p.sh salla mbledhjesh nxénés-mésues, sallé¢ takimesh pér mésues-prindér, pér té
zhvilluar simpoziume, pér t€ shfaqur materiale t€ ndryshme filmike etj. Kjo salle te jete e
projektuar ne formen e nje auditori dhe te kete kapacitet ules per te pakten 100 veta. Sipérfagja
e ambientit duhet t&€ llogaritet nisur nga numri 1 nxénésve, duke marré parasysh njé hapésiré
minimale 0,2 m? pér ¢do nxénés dhe jo mé t€ vogél se 70m?. Te mendohet nje pjese ku sherben
si skene apo per leksione te vecanta duke i mundesuar shkolles te zhvilloje aktivitete me te
gjera. Salla te kete sistem audio dhe dhome teknike per te komanduar ndricimin, audion,
projektor etj. Te mendohet ge salla te jete akustikisht funksionale. Kjo hapesire te kete dy hyrje,
nje e drejteperdrejt nga korridoret e shkolles dhe nje e lidhur ne menyre te drejtperdrejt me
hapesiren publike te shkolles, ge te jete fleksibel mjaftueshem duke funksionuar edhe si e
vecante jashte orareve te shkolles. Lartesia minimale e saj te jete sa dy kate klasave, pra
minimumi 5.6 m dysheme —tavan.

2.2.3 Ambientet e punés/ dhoma e vizatimit

Pér shkollat néntévjecare duhet parashikuar njé ambient i punés me dru/metal, njé klasé e
edukatés shté€piake dhe shéndetésore, ose njé dhomé vizatimi, sipas programit qé ndjek veté
shkolla. Hapésira duhet llogaritur 1.8 m2/ nxénés.

2.2.4 Salla pér edukimin fizik

Shkollat néntévjecare

N¢é shkollat néntévjegare duhet patjetér té keté njé ambient té vecanté t&€ mbyllur (palestér) pér
edukimin fizik si dhe ambjentet né oborrin e jashtém t€ saj.

Pérmasat pér palestrén duhet t€ jené t€ tilla g€ né kété ambient t&€ luhet basketboll dhe volejboll
pra 12 m x 24 m dhe lart€sia minimale 6 m. Distanca e mureve nga fusha duhet té jet€ 3 m.
Pérvec késaj salla e edukatés fizike duhet té keté ambientet e veta ndihmése:

- dy garderoba me madhési secila 16 m?.

- dy banjo — dushe 16 m?

- njé depo pér materialet 16 m?

- ambient pér mésues me banjo — dush dhe garderobé 10 m?

Palestra duhet te jene e parashikuar per shtrim me parket druri me binare dhe e vijezuar per
zhvillimin e volejboll/ basketboll ne te.

Gjithashtu palestra duhett te kete suportet per vendosjen e rrjetave te volejbollit dhe koshat dhe
tabelat e basketbollit.

Terrenet e jashtme sportive caktohen sipas kérkesave t€ programit mésimor ku duhet
parashikuar:

e nj¢ fushé volejbolli

e njé¢ fushé basketbolli

e kénd gjimnastikor

Elemente te nevojshme per palestren:
e Portmanto per dhomen e mesuesve
e Varese rrobash (per palester)
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e Stola te gjate

e Kosha basketbolli per ambjente te brendshme
e Shkalle suedeze dyshe 2x(1mx220 m)

e Dysheké gjimnastike

e Rrjeta volejbolli

2.2.5 Sistemimet e jashtme dhe ambientet e gjelbéruara

Projektuesi duhet té pérgatis€é materialet € nevojshme pér té pérfshiré né projekt njé mjedis té
kompletuar né oborrin e shkoll€s me rrugica, sistem kullimi pér territorin, mur rrethues duke
pérfshiré kéndin e lojrave dhe até sportiv me pajisjet pérkatése.

Pérvec pjesés me asfalt ose beton réndési t€ veganté ka krijimi i sipérfageve té gjelbérta dhe me
peme.

Projektuesi duhet té japé€ té detajuara shtresat pérkatése pér fushat sportive, si dhe teknologjiné
e zbatimit té tyre, dhe t€ kombinojé ambientet sportive me ambientet e gjelbéruara té
sipérfaqes s€ shkollés si dhe t€ parashikojé realizimin e rrjetave mbrojtése dhe rrethimeve té
ambienteve té jashtme.

Projektuesi duhet té parashikojé dhe ndri¢cimin e jashtém té objektit, n€ pérputhje me planin
urbanistik t€ késaj zone dhe né pérputhje me kérkesat e veganta pér rrjetin e ndrigimit t€ dhéné
né kété detyre projektimi.

Pér t€ mbajtur pastértiné e oborrit t€ shkollés duhet t€ vendosen kosha pér mbeturinat né
oborrin e shkollés dhe sidomos né aférsi té stolave.

Hapesira perimetrale e shkolles ne teresi duhet te jete e rrethuar me mure te ulet dhe kangjella
ose teresisht kangjella hekuri me lateresi minimale 2m.

2.3. Ambientet parashkollore

Shkolla duhet té pérmbajé deri né dy hapésira parashkollore me dimensionet e nje
hapésire grupi ndejtje + loje té kopshteve.

Kéto klasa duhet té kené nyje sanitare te aksesueshme dhe t€ dedikuar per grupin.

Mobiljet e pérshtatshme pér kéto ambiente duhet te jené:
Materiali 1 skeletit t€ karrikeve:
Dru masiv prej ahu me buze t€ rrumbullakosura (pér t€ shmangur démtimet e
mundshme).
Sipérfaqgja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo t€ démshém pér shéndetin.
Materiali i ndenjéses dhe i mbéshtetéses:
Kompesaté me formé anatomikedhe me buzé té rrumbullakosura.
— Sipérfaqja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo t€ démshém pér s

Tavoliné e rrumbullakét
Edhe tavolinat ashtu si karriget i sipas lartésisé€ 1 klasifikojmé né€ dy grupe.
Tavolin€ e rrumbullakét pér njé grup fémijésh me diametér 600 dhe1200 mm.
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Materiali 1 skeletit: Dru masiv prej ahu me buzg t€ rrumbullakosura (pér t€ shmangur démtimet
e mundshme). Sipérfagja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo t€ demshém pér
shéndetin.

Materiali i suprin€s: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor plastik, me buzé
té rrumbullakosura. Sipérfaqja rezistente ndaj ujit dhe jo e démshme pér shéndetin.

Tavoliné katrore

Tavoliné drejtkéndore pér fémijé me pérmasa: 1200 x 800 mm 800 x 800 mm

1200 x 600 mm 600 x 600 mm

Materiali 1 skeletit: Dru masiv prej ahu me buzg t€ rrumbullakosura (pér t€ shmangur démtimet
e mundshme). Sipérfaqgeja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo t€ démshém
pér shéndetin.

Materiali i suprin€s: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor plastik, me buzé
té rrumbullakosura. Sipérfaqja rezistente ndaj ujit dhe jo e démshme pér shéndetin.

Tavoliné trapeziodale

Tavoliné trapezoidalepér fémijésh me pérmasa: 1200 x 600 x 600 mm

Materiali i skeletit: Dru masiv prej ahu me buzg t€ rrumbullakosura (pér t€ shmangur démtimet
e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo t€ démshém
pér shéndetin.

Materiali i suprin€s: MDF ose melamine me shtresé plastike dhe shirit anésor plastik, me buzé
té rrumbullakosura.

Dollap pér lodra
Pérmasat: 900 x 400 x 760 mm 600 x 400 x 760 mm
Materiali: Melaminé e rimesuar me ristelé druri natyror me buzé té rrumbullakosura.

Ndarjet duhen realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas hapésirés dhe
shfrytézimin sa mé miré té saj.

1 ndarje vertikale né mes 3 ndarje raftesh né secilén nénndarje me lartési t€ rregullueshme; 4
dyer rrotulluese me listelé mbrojtése ndaj pérplasjes.

Garderobé pér fémijé

Garderobat pér fémijé i klasifikojmé:
-Garderobé pér fémijé me stol pér tu ulur nga njéra ané€. Pérmasat: lartésia 1100 mm; thell€sia
390 mm,; lartésia e ndenjéses 330 mm.

-Garderobé pér f€mij€ me stol pér tu ulur nga t€ dyja anét Pérmasat: lartésia 1100 mm; thellésia
1120 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.

-Garderobé pér f€mijé me stol pér tu ulur nga an€ dhe me vend pér vendosjen e képucéve,
kapele. Pérmasat: lartésia 1100 mm; thell€sia 570 mm; lartésia e ndenjéses 330 mm.
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Materiali 1 skeletit: Dru masiv prej ahu me buzg€ t€ rrumbullakosura (pér té shmangur démtimet
e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré, rezistent ndaj ujit dhe jo t&€ démshém pér
shéndetin. Pérmasat e drurit 40 x 40 mm

Materiali 1 ndenjéses: Ristela pjej druri ahu me buzé t€ rrumbullakosura (pér t€ shmangur
démtimet e mundshme). Sipérfageja e lyer me llak pa ngjyré dhe rezistente ndaj ujit dhe jo té
démshém pér shéndetin. Trashésia e ristelave minimumi 30 mm.

Né pjesén e sipérme jané vendosur gremget pér t€ varur rrobat ndérsa né pjesén poshté
ndenjéses vendosen képucét mbi ristela.

2.4. Hapésirat administrative

N¢€ objektet arsimore, duhen krijuar ambiente edhe pér stafin administrativ t& shkoll€s. Né njé
shkoll€¢ me 1200 nxénés, me 40 klasa, stafi administrativ €shté 1 drejtor, 2 néndrejtoré,
psikolog, 4 sanitare, 1 mjek/ dentist dhe aférsisht 50 mésues.

2.4.1 Zyra e drejtorit/ Zyra e néndrejtorit

Zyra e drejtorit dhe e néndrejtoréve t€ jené t€ shpérndara ne ¢do kat, né két€ ményreé rritet
kontrolli 1 shkolles.

Zyra e drejtorit n€ shkollat 9 vjecare duhet t€ jeté minimumi 20-25 m?

Zyra e néndrejtorit né shkollat 9 vjecare duhet té jeté minimumi 12 m?

Tavolina: Pérmasat rreth 3700 x 1020 x 720 mm
Suprina Pérmasat rreth 1950 x 975 x 50 mm Melamine e rimesuar me ristele druri natyror

Skeleti :Suprina mbéshtet mbi dy kémbé té cilat jan€ me diametér S00 mm, me material dru
masiv i1 lyer me llak natyral.

2.4.2 Salla e mésuesve
Hapésira pér sallat e mésuesve né shkollat 9-vjecare duhet parashikuar 2,5 m? pér ¢do mésues.
Tavoliné takimi
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Pérmasat rreth 3700 x 1020 x 720 mm
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Suprina mbéshtet mbi dy kémbé t&
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2.4.3 Personeli ndihmés

Pér personelin ndihmés, ku pérfshihen personeli mirémbajtes, duhet t€ parashikohet njé ambient
me hapésiré prej 2 m? pér ¢do person.

2.5 Hapésirat ndihmése

2.5.1 Ambientet higjeno-sanitare

Né bashképunim me stafin mésimor, konsulenti duhet té parashikojé ambiente sanitare t&
pérshtatshme pér f€mijét e grupmoshés 6 deri 15 vjeg, si dhe ambientet te vecante dhe te ndare
per parashkolloret né rast se ka.

Te parashikohen dhe ambiente sanitare per stafin arsimor.

Nyjet sanitare t€ jené t€ vecanta sipas grupmoshave / gjinise, dhe lavamanét t€ jené t&
mjaftueshém pér numrin e nxénésve. TE sigurohet ujé i1 vazhdueshém dhe i ngrohté né
lavamané, pér kété arsye t€ shikohet mundésia e instalimit t€ bolieréve si dhe realizimi 1 rrjetit
té nevojshém hidraulik.

Banjo dhe parabanjo té jené t€ ajrosura, t€ ndriguara dhe t€ ventiluara. Kur s’ka ajrim direkt
duhet t& pajisen me impiant ajrimi dhe ventilimi.

Kollonat e shkarkimit t€ jen€ té shképutura nga kanalet e ventilimit, me ajrim né tarracé dhe
shkarkimet té jené t&€ kontrollueshme.

Banjot té kené€ porta t& hapshme nga jashté dhe té shképutura nga dyshemeja dhe té pérjashtohet
hapja nga brnda, pér raste emergjence.

Blloku sanitar q€ pérfshin tualetet duhet té jeté n€ cdo kat.

Vendndodhja
Klasat e mésimit dhe t€ pushimit nuk duhet t& vendosen mé larg se 50 m nga sanitarét.

Numri
N¢ pércaktimin e numrit t€ WC-ve duhet té bazohemi n€ normat q¢ jané paraqitur né€ tabelén e
méposhtme, e cila shérben pér t€ gjitha kategorité e shkollave.

Nr. i nxénésve/ | WC Pisuaré Lavamane
mésuesve kabina
Meshkujt
Nxénésit (djem) Rreth 100 2 4
Meésuesit Rreth 20 2 2 1
Femrat
Nxénéset (vajza) Rreth 100 4 Njéra WC me | 2
bide
Mésueset Rreth 20 2 Njéra WC me | 1
bide
Dhoma pér mirémbajtje 2 m? pér ¢do kat

Pér mé tej rekomandohet :
» Muret té jené rezistente ndaj gérvishtjeve, mundésisht t€ mos pranojné shkrimin mbi té,
pra t€ vishen me pllaka majolike deri né larté€sin€ minimumi 1,6 m.
» Dyert e nyjeve t&€ WC-ve duhen té jené 70 cm dhe t€ hapshme nga jashté.
» Ng pisuare duhet té keté ujé té bollshém dhe té rrjedhshém pér shmangien e erérave
shqgetésuese.
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» Minimumi i dimensioneve t€ njé nyje WC-je duhet té jeté jo me t€ vogla se 1,3 m x 0,9
me lartési minimale 2 m

» Sanitaret duhet té jené té€ hidroizoluara dhe té kené ventilim té miré.

» Pér larjen e ambientéve t&€ WC-ve duhet qé té€ parashikohet njé rubinet ku mund t€ lidhet
njé tub llastiku si dhe njé pileté pér mbledhjen e ujrave. N€ paradhomat e grupeve mé té
médha sanitare duhet parashikuar dhe njé pileté pér largimin e ujerave t€ dyshemesé.

Ambientet sanitare, pér persona mé aftési té kufizuar

Pér té gjitha kategorité e shkollave duhet t€ keté minimumi njé nyje WC-je pér kéta persona.
Pér informacione t€ métejshme referojuni VKM 1503, daté 19.11.2008, “Pé&r personat me aftési
té kufizuara”.

2.5.2 Kabineti i mjekut/dentistit

Kabineti 1 mjekut vendoset né katin e perdhe t€ ndértesés dhe ka njé sipérfaqe 17-18m?, me
dimensione té késhillueshme 6x3m. Gjatésia 6m &shté e nevojshme pér kryerjen e rregullt t&
ekzaminimeve pér pamjen dhe ndigjimin tek nxénésit.

N¢ kabinet duhet t€ keté njé larése duarsh.

Ndricimi natyral t€ sigurohet me njé hapje dritaresh me sipérfage sa 1/6 e sipérfages sé
kabinetit. Ndricimi artificial t& jeté 100 lux.

Dollap pér instrumenta mjekésore

Pérmasat rreth 1260 x 550 x 2080 mm

Materiali i korpusit dhe i nénndarjeve:

Pllaké melamine — me shtres€ veshjeje plastike me shirit veshés plastik té bordurave.
Ndarjet jané realizuar duke pasur parasysh lidhjen e mundshme né seri sipas
hapésirés dhe shfryt€zimin sa mé miré té saj.

1 ndarése rafti g€ mund té higet komplet, me fuqi mbajtése té€ lejueshme minimumi
600 N (hapésiré e liré e ndrigueshme 250 mm)

2 ndarése raftesh q¢ mund té higen komplet, me fuqi mbajtése secila minimumi nga
400 N (hapésiré e liré€ e ndricueshme nga 250 mm)

3 ndarése raftesh qé I€vizin sipas lartésisé, nga t€ cilat njéra sipas gjithé thell€sis€ sé&
dollapit, ndérsa dy té tjerat deri né€ thell€sin€ prej 320 mm.

Ndaréset g€ ndodhen né thell€sin€ prej 320 mm jané t€ 1€vizshme sipas gjithé
lartésis€, prandaj duhet nj€ rresht shtes€ pér mbajtésin e sirtaréve (rafteve). T€ gjitha
ndaréset g€ mund t€ higen plotésisht jané t€ pajisura nga t&€ gjitha anét me listelé
kapése 15 mm t& larté.

Dy dyer rrotulluese me listelé mbrojtése ndaj pérplasjes. Bravé me kllapé cilindrike
dhe lloz rrotullues me dorezé t€ madhe ku t€ kapet dhe me cilindér t&€ madh.

2.5.3 Kabineti i psikologut

Kabineti 1 psikologut vendoset né katin e paré¢ t€ ndértesés dhe ka njé sipérfaqe 17-18m?, me
dimensione té késhillueshme 6x3m. Gjatésia 6m &shté e nevojshme pér kryerjen e rregullt t&
ekzaminimeve tek nxénésit.

N¢ kabinet duhet t€ keté njé larése duarsh.

Ndricimi natyral t€ sigurohet me njé hapje dritaresh me sipérfage sa 1/6 e sipérfages sé
kabinetit. Ndricimi artificial t& jeté 100 lux.

2.6 Ambientet komunikuese, hyrjet, shkallét, korridoret, hollet
T€ gjitha kategorité e shkollave kané nevojé pér ambienté komunikuese, hyrje, holl, korridore,

shkallét, rampat, parmaké pér shkallét.
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Hyrjet e shkoll€s duhen projektuar té tilla qé t€ mundésojné hyrje - dalje t€ lirshme t€ nxénésve.
Pérmasat e dyerve té hyrje — daljeve varen edhe nga numri i nxénésve té shkoll€s. Pér ¢do hyrje
pér né shkoll€ duhet t& projektohet nénstreha.

Né ¢do kat duhet t€ keté s€ paku njé dalje emergjente, n€ distanca sa mé t€ médha nga shkalla
kryesore. Distanca maksimale n€ mes t€ ¢do dere dhe daljes sé emergjencés s€ katit duhet t& jeté
30 m. Gjerésia e daljes emergjente duhet t€ jet€ 0,55 m pér ¢do 60 persona.

N¢ katin pérdhe duhet té keté t€ paktén dy hyrje.

Shtresat e pllakave
Pllakat e dyshemesé t€ jené té tilla qé t€ mos krijojné rréshqitje, dyshemeja t& jeté€ e thaté,
higjenike, e ngrohté dhe e pastrueshme leht€sisht. Né¢ ambientine e parashkolloréve t& keté
parket.

2.6.1 Korridorét

Duhet té plotésojné kushtet e méposhtme:
e Gjerésia e korridorit kur ai shérben pér klasat vetém nga njéra an€ duhet té jeté
minimumi 2m.
e (jerésia e korridorit kur ai shérben pér klasa né té dyja anét duhet t€ jet€ minimumi 3
m.
e Lartésia e korridorit duhet t€ jet€ minimumi 2,8 m dysheme - tavan.
e Korridoret duhet te sigurojne ndricim natyral

2.6.2 Shkallét

duhet té plotésojné kushtet e méposhtme:
e Gjerésia e krahut té shkalléve: minimumi 1,2 m /100 nxénés + 0,2 cm pér ¢do 100
nxénés té tjere.
e Nuk duhet té projektohen dhe t&€ zbatohen shkallé spirale.
e Lartésia e parmakut t€ shkalléve duhet té jet€ 1,10 m
e Pér shkall€ me gjerési deri n€ 1,5 m parmaku vendoset vetém né njérén ané.
e Pé&r shkall€ me gjerési deri n€ dy 2 m, parmaku duhet t€ vendoset nga té dyja anét.
e Pé&r shkall€ mé t€ gjera se 2 m duhet vendosur parmak edhe n€ mes.

.. Hapésira e shkeljes té trajtohet me material kundér rréshqitjeve
.. Shkallét duhet té€ kené ndricim natyral
.. Shkallét nuk duhet t€ kené mé shumé se 18 bazamaké né njé rampé.

e Pé&r personat me aftési té kufizuar referohuni VKM, Nr. 1503, Dt. 19.11.2008, Pér
miratimin e rregullores * Pér shfrytézimin e hapésirave nga ana e personave me aftési té
kufizuar”.

2.6.3 Ashensori
duhet té plotésojé kushtet e méposhtme:
Ashensori do té shérbej€ pér 1évizjen vertikale t€ personave me aftési t€ kufizuar apo né raste té
tjera t&¢ domosdoshme ne rast se nuk ka zgjidhje teknike tjeter.
e (jerésia minimale e derés s€ ashensorit: 85 cm
e Tubat mbajtés dhe paneli i komandimit t€ ashensorit jo mé lart se 90 cm
e Dimensioni i hapésires s€ brendshme té ashensorit, jo mé pak se 1 mx 1.4 m

2.6.4 Holli
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Holli éshté€ njé element shumé i réndésishém dhe 1 domosdoshém pér shkollat. Hollet né katet
pérdhe shérbejné pér t€ mundésuar kalimin e shpejte t€ nxénésve nga dera e hyrjes népér klasa
dhe anasjelltas, si dhe japin kontaktin e paré¢ viziv t€ nxénésve me ambjentet e brendshme té
shkollés. N¢ katet e tjera t€ shkollés hollet pérve¢ funksionit t€ shpérndarjés s€ nxénésve népér
klasa, luajn€ edhe rolin e géndrimit t€ nxénésve né€ pushimet ndérmjet oréve t€ mésimit. Hollet
shérbejné edhe si ambiente ku afishohen tabela té ndryshme té cilat i shérbejne ciklit t&€ mésimit.
Hollet si pjes€ e domosdoshme e organizimit té€ shkoll€s duhet q¢€ t€ projektohen té tilla qé té
pérmbushin funksionet e lartpérmendura. Madhésia e tyre €shté né varési t€ numrit t€ nxénésve,
té kateve dhe t€ ményrés s€ organizimit t€ klasave.

2.6.5 Depot, kthinat ndihmése

Depot jané ambiente, qé shérbejné pér inventar dhe materiale té tjera. Sipérfagja e depove mund
té jet€ nga 18 m? - 40 m2.

Dhomat teknike per vendosjen e kaldajes, depozitave te ujit sanitar, pompave te ujit dhe
pompave te sistemit te mbrojtjes nga zjarri duhet te kene siperfage dhe forme gjeometrike te
tille ge te bejne te mundur vendosjen e te gjithe pajisjeve dhe impianteve sipas specifikimeve
teknike te prodhuesve, duke lene hapesira te nevojshme per punime remonti dhe mirémbajtje.

3. Kérkesa té vecanta

3.1. Projektimi pér personat me nevoja té vecanta

Projektimi/dizajnimi 1 ndértesave shkollore duhet té€ siguroj gasjen e papenguar, lévizjes,
géndrimit dhe mésimnxénies t&€ nxénésve me nevoja t€ vecanta, referuar legjislacionit perkates,
per kete kategori. prandaj, projektuesit duhen t€ bazohen né kété legjislacion por edhe né kété
udhézues ku jane paraqitur kushtet teknike mé specifike pér ndértesat shkollore. Llojet e nevoja
té vecanta pér t€ cilat mund t€ pérkujdesemi né njé shkoll€ standarde do té kufizohen, pér arsye
praktike, n€ ato me nevoja t€ veganta né 1€vizje, humbje t&€ dégjimit q€ korrigjohet me pajimet
pér dégjim, dhe humbja e pjes€rishme ose e té€résishme e té parit, pas trajnimit adekuat. Mirépo,
kategoria e fundit nuk do t€ jeté n€ gjendje t€ marré pjesé né t€ gjitha aktivitetet shkollore té
mésimdhénies ose t€ mésimnxénies.

Personat me nevoja t€ vecanta mund té jené€ nxénés, arsimtar€, mysafiré ose personel. Problemi
1 tyre kryesore €shté reduktuara n€ 1&vizshméring e tyre pér arsye se ata shfrytézojné karrocat e
invalidéve, patericat ose bastunét. Ky problem kérkon dimensionim té vecanté t€ zonave t&
qarkullimit, hapésirave t€ dyerve, pajisjeve sanitare, shtigjeve t&€ evakuimit dhe hapésirave t&
klasave pér tu akomoduar personat me nevoja té vecanta.

Dimensionet e personave me nevoja té vecanté népér karrocat e invalidéve duhet té kihen
parasysh nga projektuesit gjaté caktimit t€ madhésisé s€ hapésirave t€ shkollés dhe qarkullimit.
Karrocat e invalidéve kané€ dimensione té€ ndryshme, sipas moshés s€ nxénésve dhe llojit té
artikullit. Megjithat€, dimensionet e méposhtme, pérkojné me dimensionet mesatare té
personave té rritur, e g€ duhet t€ merren parasysh (shih fig. me poshte) :

1 Gjerésia e karriges pérgjithésisht ésht€ mes 600 dhe 700 mm

2 Gjatésia €shté mes 1000 dhe 1250 mm

3 Rrezja e jashtme éshté mes 1300 dhe 1500 mm
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-660
350-650

1000-1250

Hapésira deri ku mbérrijné personat me nevoja té€ veganta né karrocat e invalidéve definohet:

e Mes 230 dhe 300 mm mbi nivelin e dyshemesé;
e Mes 1100 dhe 1300 né lartési;
e Mes 300 dhe 400 mm nga pjesét anésore té karriges;

Lartésia e syve

Doreza

Mb&shtetésja pér duar

118130
Ulgsja

Gizhtat

- i e kEmbés

Qasja né hapésirat dhe ndértesat e jashtme

(a)

Qarkullimi i jashtém

Parkim i posa¢ém pér automjete duhet té€ parashihet me njé€ hapésiré mé t€ madhé né
njérén ané (3.80 m né vend se té jeté 2.5 m gjerési);

Kufijté e shtigjeve té kémbésoréve duhet gjithmoné té€ kené skaje t€ ndérprera dhe
hapésirat pér kémbésoré gjithmoné duhet t€ jené té€ ndara nga trafiku 1 automjeteve
me guré (blloge) trotuaresh;

Shtigjet duhet té respektojné minimumin e kérkuar me gjerési prej 1.5 m pér njé
karrocé standarde invalidésh, sipérfagja pér kthim dhe mbulesat e dyshemesé duhet té
jené béré nga materiale kundér-rréshqitése dhe té jené té lira nga pengesat ndaj
1évizjes s€ lehté;

Lakorja e pjerrtésisé né rruginén ku ecet nuk duhet té jeté mé e pjerrét se 1:12 ose 5%
dhe pjerrinat e gjata duhet t€ jené t€ ndara né faza;
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(b)

Trotuaret duhet t€ kené minimum gjerésin€ prej 0.90 m nése jané t€ projektuara pér
njé kahje dhe 1.80 m pér té dyja kahjet;

Sinjalizimi duhet t€ jet€ 1 dukshém dhe racionalisht i vazhdueshém;

Qasja né té gjitha ndértesat duhet t€ jeté e arritshme nga personat me nevoja té
vecanta mundésisht me platforma, pjerrina e té cilave nuk duhet té tejkalojné 1:12
(5%) me pushimore té€ rrafshét pas ¢cdo 9 m gjatési t€ platformés;

T€ gjitha kalimet népér fushat e lojérave dhe fushat sportive duhet t€ jené t&
projektuara me platforma sa heré qé njé€ gjé€ e tillé éshté e nevojshme. Pjesa
pérfundimtare e kétyre platformave duhet t€ jeté e béré nga materiale kundér-
rréshqitése si¢ jané blloget e betonit, gurét ose asfalti;

Platformat duhet té jené t& pajisura me nga njé parmak anésor dhe/ose bllok trotuari
pérgjaté gjatésisé s¢ platformés;

Hapésirat e brendshme

Hyrjet kryesore t&€ ndértesave duhet t€ jené qartazi t€ dallueshme, té lehta pér tu
hapur dhe té thjeshta pér t€ kaluar pérmes tyre;

Pragjet e dyerve duhet t& evitohen ose t€ kené lartésiné maksimale prej 20 mm;

N¢ hapésirat e mésimdhénies, hapésira e punés me diametér prej 1.5 m duhet té
mbabhet e liré dhe e pangarkuar, ashtu qé karroca e invalidéve t&€ mund té kthehet
dhe té pozicionohet para tavolinés;

Dérrasat e shkrimit duhet té jené t&€ kapshme nga pozita ulur. Dérrasa, lartésia e sé
cilés mund té rregullohet mund t€ jeté njé opsion;

Ndérrimet e vogla né€ nivel duhet té shmangen. Aty ku jané t€ pashmangshme,
platformat e vogla jané mé té preferueshme se shkallét;

Pér t’ju vene ne ndihme nxénésve me shikim té dobé&suar, dyer térésisht té€ glazuara
duhet t& shmangen, ngjyra t€ ndryshme duhet t€ pérdoren né shkallét pér pushimoret
dhe shkallét, dritaret n€ fund té korridoreve duhet t€ shmangen (kontrasti I tepruar
né ndrigim);

Ashensori(€t) duhet t€ vendosen afér hyrjes s€ ndértesés, hapésira e ashensorit duhet
té jet€ mjaft e madhe pér karroca t€ invalidéve, ndérsa shenjat dhe kontrolli duhet t&
jené té arritshme nga personat me nevoja té vecanta. Kabina e ashensorit duhet t&
pérmbajé edhe shenjézimet si: alfabeti i Braille , pranimi akustik dhe vizual 1
thirrjes dhe lajmérimi me z&€ né kat.

3.2. Shkolla si Qendér Komunitare
Nisma “Shkolla si Qendér Komunitare” €shté shkolla e hapur ndaj komunitetit, shkolla g€ vihet
né shérbim té ploté t& komunitetit, pa cenuar procesin e mé€simdhénies, duke e plotésuar até

pértej orarit zyrtar.

Per kete eshte e nevojshme qge projektuesi te mendoje per programin e funksioneve te shkolles
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edhe aksesin nga komuniteti jashte orarit zyrtar te shkolles. Zgjidhjet arkitektonike duhet te jete
te tilla ge ofrojne fleksibilitet duke arritur ne te njejten kohe sigurine ne shkolla, e nga ana tjeter
pas mesimit ambjentet e saj te jete lehtesisht te skesueshme.

Shkollat, pérfshiré territorin e tyre, duhet te ndahen ne 3 kategori privatésie. A. Funksione
térésisht pér shkollén, nxénésit dhe stafin e shkollés. B. Hapésira pér shkollén, por edhe pér
komunitetin. C. Hapésira térésisht pér komunitetin.

e A.Funksione térésisht pér shkollén jane ato funskione ge do te perdoren vetem nga
nxenesit dhe stafi i shkolles, te tilla si klasat, laboratoret, mjediset e stafit etj. Duhet te
garantohet hyrja e tille qe te plotesoj sigurine e nevojshme te ketyre ambejnteve, te
limitohen hyrjet dhe daljet, te jene lehtesisht te kontrollueshme.

e B. Hapesirat per shkollen dhe per komunitetin jane ato funksione ge do te sherbejne ne
orarin mesimore per nxenesit dhe stafin dhe ne oraret pas mesimit zyrtar per
komunitetin. Keto funksione jane, palestra, hapesirat per shume gellime (auditori, salla e
koncerteve, ekpozita, mbledhje prinderish etj), Bibloteka. Ne keto raste duhet te
mendohet menaxhimi i aksesit. Projektuesi duhet ti projektoje keto hapesira duke krijuar
kases te lehte per komunitetin, mundesisht te drejtperdrejt nga jashte pa kompromentuar
hapesirat si koridore apo klasat. Keto ambjente duhet te kene tualete te perdorshme
ngakomuniteti. Projektuesi duhet te mendoje per keto hapesira specifike sesi mund te
funksionojne edhe te integruara me shkollen, por edhe ne menyre te vecante dhe te
pavarur.

o Gjithashtu oborri i shkolles te mendohet fleksibel duke pasur parasysh sigurine e
e shkolles por ne te njejten kohe, te jete lehtesisht 1 transformueshem ne hapesire
publike e perdorshme nga 1 gjithe komuniteti pas orarit te mesimit. Qe do te
thote, aksesi te jete i lehjte, rrethimi, te jete trasprent mjaftueshem, si dhe porta
hyrese sa me e madhe. Te jete me gjelberim dhe peme per te krijuar hije
mjaftueshem, stola per tu ulur si dhe ndricim urban edhe per naten.

e (. Hapesira teresisht per komunitetin, jane ato hapesire qe ne oraret e funksionimit te
shkolles ose jo jane gjithmone te aksesueshme per komunitetin. Projektuesi duhet te
mendoje ge nje pjese nga oborri i shkolles, ge perkon edhe me hyrjen ne kete oborr te
krijoje hapesire publike ku kjo sherben sin je hapesire publike per komunitetin, ku
nxenesit e perdorin jashe orarit mesimore, ku prinderit sjellin dhe presin femijet nga
shkolla et. Te jete me gjelberim dhe peme per te krijuar hije mjaftueshem, stola per tu
ulur si dhe ndricim urban edhe per naten.

5.1 Projekti i ploté i ngrohjes dhe ventilimit

Normat projektuese dhe vlerat e rekomanduara t€ temperaturave t€ ambienteve

Kushtet termike brenda ndértesave arsimore duhet t€ jené té pérshtatshme per aktivitetin ge
kryhet ne to. Eshté e nevojshme qé projektuesi té marré né konsideraté funksionin e mjediseve
dhe aktivitetin g€ kryhet.N€ tabelén e méposhtme jepen vlerat e rekomanduara té temperaturés
s€ brendshme, lageshtisé relative, sasis€ sé€ ajrit t€ freskét, nivelit t&€ zhurmés dhe shpejtésisé sé
1&vizjes s€ ajrit q€ duhen patur parasysh gjaté fazés s€ projektit t&€ ambienteve shkollore.

Impiantet mekanike jané mjaft t&€ réndésishme pér funksionimin e njé godin€ dhe zhvillimin
normal t€ aktivitetit pér t€ cilén destinohet t€ shfrytézohet nga pérdoruesit.

Pavarésisht funksionit dhe pérdorimit t€ godinave, impiantet mekanike duhet t& plotésojné
kriteret bazé t€ domosdoshme pérkundrejt projektimit, zbatimit t€ punimeve né objekt dhe
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shfrytézimin nga pérdoruesit té cilat jané:

Pérshtatshméri dhe komfort n€ pérdorim,

Besueshméri né funksionin e tyre,

Kontroll t€ ploté teknik,

T¢€ garantojé kushtet higjenike dhe siguri teknike,

T€ mundé&soj€ pérdorim parcial t& adresuar,

TE€ garantoj€ kursim t€ energjisé sé pérdorur,

T€ respektojé kushtet ambientale,

TE€ garantoj€ kosto t&€ uléta mirémbajtje,

Sistemi i1 ngrohjes do te jete me kaldaje me pelet, me radiatore panel alumini te cilet do te jene
te pajisur me valvola termostatike. Rrjeti 1 dergimit dhe kthimit te ujit duhet te jete:

Per tubacione me diameteter me te vogel ose te barabarte me 28 mm, me material
Pex-Al-Pex ose baker me veshje termoizoluese sipas standartit

Per tubacione me diameter me te madh se 28 mm mund te jete me tuba celiku te zi
pa tegel ose me ndonje material tjeter, 1 termoizoluar sipas standartit te nevojshem
per dimensionet e tubit

Pér palestra mund té aplikohet sistemet e ngrohjes né dysheme ose impiante ngrohje
me ajér t€ ngrohté(tipi i acrotermave).

Pompat qarkulluese duhet te jene te tipit inverter

Projektuesi bashke me projektin duhet te paragese dhe llogaritjen e humbjeve
termike

Tubat e perdorur te jene multistrad.

Sistemi i1 ngrohjes me pelet duhet projektuar i tille qe te permbushi te pakten kushtet me poshte:

Te kete nje depozite peleti me autonimi te konsiderueshme ( deri ne dy-mujore
bazuar ne llogaritjet termike te objektit)

Depoja ose depozita e peletit duhet te jete prjektuar ne menyre te tille ge te
garantohet mbushja pa nevoje per fuqi puntore shtese direkt nga makinat
veshkarkuese standarte

Depoja ose depozita e peletit duhet te garantoje mbrojtjen e peletit nga faktoret
atmosferike

Sistemi duhet te jete automatik, i pajisur me mekanizmat perkates te transportit te
peletit nga depoja e pelletit, ne depoziten e ndermjetme (nese do jete e nevojshme,
dhe ne kaldaje) pa pasur nevoje per fuqi punetore shtese

Depozita e peletit, depozita ose sillosi i ndemjetem si dhe kaldaja duhet te vendosen
ne ambjente duke respektuar te gjitha normat e nevojshme per mbrojtjen nga zjarri,
ventilimin, hapesirat e nevojshme te punimeve te mirembjatjes dhe riparimit et;.
Kaldaja mund te jete monoblock ose disa kaldaja me pelet te vendosura ne menyre te
tille ge te plotesojne fuqgine termike te kerkuar. Ne cdo rast, rendimenti is eciles
kaldaje duhet te jete te pakten 89% llogaritur sipas normes BS 845-2:1987 ose
ndonje norme ekuivalente.

Dhoma teknik te vendoset ne nje ambinet larg femijeve, dhe te jete e aksesueshme
vetem nga punetoret ¢ mirembajtjes dhe te kete nje dritare te vogel te jashtme per
tymrat.

Duhet te merret ne konsiderate shkarkimi 1 lehte i mbetjeve te hirit nga djegja dhe
largimi 1 mbetjeve ne vende te percaktuara si vend depozitimi i pershtatshem.

Projektuesi duhet té parashikojé ndértimin e ploté t€ sistemit ngrohés (ngrohje géndrore) duke
argumentuar nga ana tekniko-ekonomike zgjedhjen e ményrés s€ ngrohjes por njékohésisht
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projekti t€ sigurojé ventilimin e ambienteve.

Projektuesi duhet t€ parashikojé instalimin e rrjetit elektrik me fuqi té till€ (tre fazor) q€ té
sigurojé funksionim normal té sistemit t€ ngrohjes.

Projektuesi té shikojé mundésiné pér ndértimin e njé ambienti teknik t€ veganté ku té instalohet
kaldaja, grupi i pompave, rezervuarét e ujit sanitar dhe ujit pér MNZ-né .

Né projekt duhet té€ jepet qart€ dhe e detajuar, vendodhja e dhomés s€ kaldajés dhe
karakteristikat e saj, vendodhja e peletit, dimensionet dhe lloji i tubacioneve, kolektoréve,
radiatoréve qé do té€ pérdoren, té gjitha llogaritjet e béra si edhe detajet e nevojshme s€ bashku
me specifikimet teknike pérkatése pér fazén e projekt zbatimit.

Né dhomén e kaldajés t& parashikohet njé€ dritare e hapshme ose gril€ e cila do té shérbejé pér
ajrimin e dhomés nga gazrat e krijuara si dhe té parashikohet ventilimi mekanik (aspirator) i tij
dhe instalimi i njé lavamani.

N¢ rastin e sistemit t€ ngrohjes me peleté, projektuesi duhet té parashikojé ambientin e
depozitimit t€ 1€ndés djegése té till€ qé té siguroj€ njé nivel lagéshtie jo mé shumé se 10 %.

N¢ rastin e vendosjes sé aerotermave né palestér, n€ projekt/preventiv duhet té parashikohet
mbrojtja e tyre nga goditjet e topit gjaté zhvillimit t&€ mésimit. E njéjta gjé kérkohet edhe pér
ndriguesit n€ palestér.

1) Lénda djegese q€ duhet té€ pérdoret duhet té jeté pelet.

2) Radiatorét e ngrohjes duhet té jené€ prej alumini dhe jo prej ¢eliku. Kjo sepse alumini ka
pércjellshméri termike mé t€ larté dhe jetégjatési mé té€ madhe (nuk shpohen nga ndryshkja, si¢
ndodh me ¢elikun).

3) Linjat dytésore t€ garkullimit duhet t& jene me tuba multistrat. Kjo gjé sjell dy avantazhe:.
4)Tubat, prané kaldajés dhe deri pran€ kolonave vertikale, duhet t€ jen€ ¢elik manesman, ndérsa
kollonat vetikale mund té b&hen ¢elik, ose edhe multistrat cilésor.

5) Pozicioni 1 vendosjes s€ dhomés teknike dhe lartésia e oxhakut q€ parashikohet t€ vendoset
duhet t€ marri n€ konsideraté mos ndotjen nga tymi t€ objektit q€ ndértohet, por edhe t&
objekteve t€ tjera prané.

5.3 Projekti i ploté elektrik

5.3.1 Sistemi i furnizimit me energji elektrike.
Ky sistem do té projektohet né ményré te till€ qé té€ sigurojé furnizim té€ pand€rpreré me energji
elektrike té t€ gjitha ambienteve. Pér kété do te parashikohen 3 burime t€ furnizimit me energji
elektrike.

- Nga rjeti elektrik energjitik i sistemit - Tension normal
N¢ varési nga organizimi i ambjenteve do t€ béhet dhe ndarja e linjave t€ furnizimit me energji
elektrike. Psh sistemet e siguris€ do t€ kené furnizim té pandérpreré nga UPS po késhtu zonat
me ndjeshméri té larté pér f€mijét gjithashtu me linjat e UPS do té€ furnizohen dhe sistemet
informatike, ato t€ ruajtjes s€ informacioneve té pandérprera nése ka et;.

- Me tension kritik (nga gjeneratori pas 15-20 sek) do t& furnizohen ato konsumatore te cilét per
periudhén 15-20 sek nuk humbin parametrat e punés dhe nuk ndikojné né zhvillimin normal t&
aktivitetit t& objektit.

Me kete tension do t& furnizohen konsumatoret e ndricmit t€ pérgjithshém, ndricimit emergjent,
sistemet e sigurise etj.

- Me tension normal do té furnizohen t& gjitha ambjentet e objektit duke e quajtur si furnizim baze te tij
por qé pér arsye sigurie dhe vazhdueshmerie do t¢ dublohet me tensionet nga gjeneratori dhe UPS né

meényre automatike t€ cilat duhet t& parashikohen né skemat e projektimit.

Projekti gjithashtu duhet t€ pérfshijé edhe instalimin e ri telefonik dhe rrjetin e internetit né
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laboratorét e informatikés, si dhe né ¢do klas€ dhe zyrave t€ administratgs.

5.3.1 Sistemi i ndricimit
Gjate projektimit duhet patur parasysh qé ky sistem do t& perfshijé sa me qarte :
- Skemat e ndricimit normal
- Skemat e ndricimit emergjent
- Skemat e ndricimit t€ evakuimit (Sinjalizimit)
Fluksi i ndricimit duhet t& respektohet sipas ambjenteve ku do t¢ instalohet duke respektuar Lux
per m2 n¢ ambjentet e géndrimit, ngrénies, meésimit, korridoreve, kuzhings, tualete etj.
Meényra e komandimit t€ ndricimit te jete e tilllé q¢ t& perdoret me efektivitet duke kursyer sa
me shume te€ jet€¢ e mundur energjin€ elektrike. Ndricmi 1 pérdorur t& jet€¢ me llampa LED me
eficense te larté energjie dhe konsum minimal. Llampat LED duhet te specifikohen ne menyre
te tille ge trupi ndricues (llampa) te jete e zevendesueshme pa pasur nevoje per te nderruar
komplet ndricuesin ne rast defekti, te jete e afte te punoje per 50.000 ore pune dhe te plotesojne
kerkesat e DIN EN 60598-1 (VDE 0711-1): 2005-03
Specifikimet teknike te ndricuesve duhet te konsiderojne te gjitha standartet e nevojshme qe
gjate procesit te instalimit te shmanget mundesia e instalimit te produkteve te pacertifikuara.

5.3.2 Skema e tokézimit
Gjate projektimit t€ skemes s€ tokezimit duhet t& kihet parasysh q¢ t€ studiohen mir¢ elementet
si sigma e tokes, 11oji 1 tokes, lageshtia e saj me gellim q¢ gjate kalkulimit rezistenca
perfundimtare t¢ jeté me e vogel ose e barabarté me 4 Q. Sasia e elektrodave varet nga realizimi
1 RT. Gjate matjes me diferencial me rryma t€ komanduara nga 2mA-30mA releja diferenciale
te veproje brenda keétij diapazoni.

5.3.3 Sistemi i rrufepritésit
Shkollat duhet patjetér t€ kené sistemin e mbrojtjes atmosferike pasi Shqipéria gjéndet né njé
zoné& me shkarkime atmosferike t€ shumta.
Sistemi 1 mbrojtjes atmosferike duhet t€ b&het duke u bazuar n€ kushtet teknike t€ pércaktuara
dhe né€ specifikimet e materialeve té ndértimit.
Skema do t€ realizohet nga projektuesi duke patur parasysh gé Rr t& jet¢ me e vogel ose baraz
me 10 Q. konturi mbi sipérfagen e tokes dhe n¢ tarrace t€ realizohet me shirit zinku 30x3 dhe
me shtiza zinku L=1.5m nd¢rsa konturi garkues dhe lidhé&s i elektrodave ne tokén me pércjelles
bakri t€ zhveshur S= 50mm?2. Pér cdo zbritje do t& vendoset shképutesi pér matje. Numri i
zbritjeve ti pérmbahet relacionit n=P/15 +2 dhe rezistenca e rrufepritésit do te kalkulohet me
vleré me t€ vogel se 10 om.

5.3.4 Sistemet e sigurise/ CCTV
N¢ pérputhje me kérkesat dhe standardet e instalimit projekti do té parashikoje njé sistem
CCTYV pér ambjentet e perbashketa t& shkollave. Kamerat, alarmet dhe akses kontrolli do té
vendosen né meényre te atillé q¢ t€ sigurojneé né menyre t& pandeérprere informacion ndérmjet
ambjenteve si dhe veézhgim te gjithe situates né t& gjith¢ ambjentet e objektit te shkolles, si
brenda dhe jashte.

Pér zonat jashté do té pérdoren kamera t& 1€vizshme, t€ pérshtatshme pér instalimin, mbrojtjen
anti-nd€rhyrje, me IP-66 rast dhe me zbulimin lévizje et;.

Pér zonén e brendshme do t€ pérdoret kamera me rezolucion té€ larté, t€ vendosur né pikat kyce
té monitorimit. T€ gjitha t& dhénat e do t€ regjistrohen né pajisje regjistrimi NVR. N& ambientin
ku do te vendosen ekranet e monitorimit do t&€ shfagen imazhet e kamerave, te cilat do te
mbulojne té gjithé hapesiren e objektit.
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5.3.5 Sistemi i detektimit te zjarrit

Gjate realizimit te projektit per sistemin e detektimit t& zjarrit duhet t€ kihen parasysh zgjedhja
e detektoréve sipas funksionit q¢ do t& kryejn¢ dhe vendit ku do t& montohen.
Gjate kryerjes s€ projektit t€ kihen parasysh distancat e vendosjes s¢ detektoréve, sirenave,
pikave t¢€ thirrjes né meényre te atillé q¢ t& gjitha zonat t€ mbulohen duke mos lejuar zona t&
pambuluara. N projekt t& parashikohen detektorét multifunksional, optike , CO,, NO,, dhe
detektoreé temperature. Pikat e thirrjes t&¢ vendosen népér korridore né kuotat 1 m e 40 cm nga
kuota 00 e katit. Sirenat e bréndshme dhe t¢ jashtme t€ vendosen n¢ pozicionet me té
deégjueshme dhe me akustikeé me t& mire. Centrali g€ do t& perdoret duhet t& zgjidhet i tilleé qe t&
japi te gjitha informacionet e sistemit, vendodhjen e t& gjithé elementeve t¢ skemes dhe te jete 1
pajisur me GSM. Centrali duhet t& keté akses tensioni 24 dhe 48 V pér komandimin e
damperave elektromagneteve et;.
Lupa e kétij centrali t&€ mos kaloj¢ 80-125 elementé duke perfshiré detektore sirena etj. Centrali
duhet t& lidhet me sistemin e public adress te zon€s pa shkatuar panik n¢ zonat e tjera, Softi i
sistemit t& zjarrit t& zgjidhet 1 till¢ qé t& jete 1 aksesueshém n¢ me shume se dy pika dhe t& jape
né monitor nj¢ situate t& qarte te t& gjithe sistemit.
Ndrigimi i emergjencés duhet té futet automatikisht n€ puné dhe té keté njé kohé pune té paktén
1 oré né rast se stakohet tensioni. Ndrigimi 1 emergjencés dhe i siguris€é duhet té vendoset né
ambientet e méposhtme:

e Korridore, t€ cilat shérbejné edhe si rrugé largimi emergjence;

e Dhoma g€ shérbejné si salla mbledhjesh;

e N¢& ambientet g€ nuk kané dritare;

o Né té gjitha dhomat e furnizimit me energji (gas, elektricitet etj).

5.3.6 Instalimi i njoftimit zanor
Sistemi i njoftimit zanor do t& pérdoret pér t&¢ dhéné informacion personelit n€ raste emergjente
dhe né raste te vecanta. Te¢ gjithé¢ komponentet si altoparlantet, centrali, komponentet
shpérndares dhe lidhés do té parashikohen dhe pérshtaten pér cdo ambjent. Ato mund t€ lidhen
me pajisjen gendrore CD player pér t€¢ vendosur muzike n¢ orare t& pershtatshme.
Zonat/dhomat e méposhtme do t& pajisen per njoftimin zanor.
- Korridoret
- Ambjentet e peérbashkéta
Gjate fazes s¢ projektimit, daljet e planifikuara duhet t€ koordinohen me ato t¢ klientit.

5.4. Projekti i ploté i ujésjellésit

Furnizimi me uji t€ ftohte sanitar €sht€ 1 domosdoshém pér zhvillimin normal t€ aktivitetit
mésimor.

Furnizimi me uji i mjediseve arsimore mund t€ kryhet nga rrjeti urban ose prej puseve né
rastet kur rrjeti urban nuk garanton nevojat pér uji t€ kétyre ambienteve. Né bashképunim me
shogérin€ e Ujésjellés-Kanalizime sh.a. do sakté€sohet dhe gjendja e ujésjellésit ekzistues té
zonés si dhe problemet e vérejtura né két€ zoné gjaté periudhés s€ furnizimit me ujé duke
pércaktuar edhe kapacitetin depozitues pér furnizim me ujé té rrjedhshém pa ndérprerje gjaté
dités.

Gjithashtu krahés nevojés pér kapacitet rezervé uji qé do t€ shérbeje pér sistemin e mbrojtjes
ndaj zjarrit duhet t€ sigurohet dhe sasia e nevojshme rezervé pér nevoja konsumi né bazé t&
numurit t&€ perdoruesve. Projektuesi t& parashikojé ne projekt/preventivin e objektit, vlerén e
furnizimit dhe vendosjes s€ linjé€s sé furnizimit me ujé nga pika e marrjes s€¢ dhéné nga
Ujésjellés —Kanalizime sh.a Tirané deri tek matési 1 ujit.
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T€ parashikohet realizimi 1 depozitave t€ ujit, t€ nevojshme né raste emergjence si dhe lidhja e
tyre ne, me té paktén dy prej lavamaneve dhe sanitareve (wc) si dhe depozitat e ujit pér MNZ.

Depozitat e wujit t€ jené me depozita xingato, n€ bodrum nése kané mundési
mirémbajtje/zévéndésimi, ose jashté objektit n€ njé vénd té rrethuar dhe t€ mbrojtur, dhe té
higen nga metodologjia e projektimit depozitat e néndheshme me beton arme, duke qéne se nuk
mund t€ mirembahen si¢ duhet.

Njé grup furnizimi me ujé duhet t€ pérbéhet nga: matési 1 ujit, reduktori i presionit,
saragineskat, valvula e moskthimit dhe filtéri “Y”. Grupi i pompimit duhet vendosur né
ambientin teknik.

5.4.1 Impianti i furnizimit me ujé té ngrohté sanitar

Uji I ngrohte sanitar duhet pergatitur me sistem panelesh diellore per uje te ngrohte, ku duhet
marre parasysh se paku 1 m2 panel diellor per cdo 100 litra uje te ngrohte ne dite. Panelet mund
te jene ose me system termosifon, pa rezistence elektrike por i projektuar ne menyre te tille qe
depozita e panelit te furnizoje direkt boilerin ne tualet, ose me sistem gendror me garkullim me
pompe.

Akumulimi 1 ujit t€ ngrohté duhet té€ keté temperaturé jo mé t€ vogel se 60 °C. Megjithaté, pér
sigurin€ e fémijeve, pér reduktimin e rrezikut nga temperatura shumé e larté e ujit, rregulloret e
ambienteve pér kopeshte kérkojné q€ temperatura pér pérdorim (né dalje té pajisjeve hidro-
sanitare) nuk duhet t€ jeté mé e larté se 43 °C pér té gjitha pajisjet e ujit t€ nxehté. Njé gjé e tillé
arrihet népermjet pérzjeries termostatike qé kryen mishelatori

Shperndarja e ujit t€ ngrohté sanitar realizohet népérmjet:
o Linjat e shpérndarjes se ujit t&€ ngrohté¢;
o Riqarkullimi i yjit t€ ngrohté (nese do zgjidhet varianti me boiler gendror te ujit te
ngrohte)
o Kolektoret e furnizimit me uj€ (nese do zgjidhet varianti me kolektor nga
projektuesi)

5.5 Projekti i ploté i kanalizimeve

Sistemi i shkarkimit t&€ ujrave né térésiné e tij pérmban rrjetin € mbledhjes se ujrave
atmosferike,ujrave te zeza, ujrave gri dhe ujrave me permbajtje yndyrore.
(a) Ujrat atmosferike quhen ujrat q€ bien mbi sipérfagen e tokés né€ formén e
reshjeve té 1éngéta(shiut) dhe né formé t&é ngurté (breshér dhe déboré).
o Ujrat e zeza quhen té gjith€ ujrat qé mblidhen nga rrjeti shkarkimit t€ ujrave té
€c te gjithé shkollave.
o Ujrat gri jané té gjithé ujrat q€ mblidhen nga rrjeti shkarkimit e lavamaneve,
bideve, dusheve, lavatriceve etj.
o Ujrat me pérmbajtje yndyrore mblidhen nga rrjeti shkarkimit té té gjithé
kuzhinave t€ godinave té€ ndryshme.
NE¢ rrjetin e shkarkimit t€ ujrave né€ t€ cilat kemi prani té ujrave yndyrore instalohet impianti i
mbledhjes se yndyrerave pérpara derdhjes né kolektorin kryesor t€ shkarkimit t& ujrave té zeza.

T€ merret n€ konsideraté perspektiva 10 vjegare e rritjes s€ numrit t€ fémijéve né két€ zoné. T¢
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merret n€ konsideraté rrjeti ekzistues 1 kanalizimeve t€ zonés ku do t€ ndértohet objekti, por
gjithashtu konsulenti duhet t& marré n€ konsideraté projektin e ri t€ kanalizimeve pér kéto zona
(ngse jané pérgatitur).

Pér orientim, sasité e ujérave t€ zeza q€ derdhen né€ sistemin e kanalizimeve té qytetit t€ Tiranés
té pérdorura pér projektimin e rrjetit t€ kanalizimeve jané si mé poshté:

Qmes dit= 194 1/dité/banoré

Qmax or= 437 1/dité/banoré

N¢ pérputhje me normat, konsulenti duhet t& keté parasysh numrin e fémijéve, stafit mésimor
dhe administrativ.Materiale plastike nuk do té pérdoren né€ projekt (psh kanal kullimi, ulluk
shiu, tubacion, pjesét e brendéshme t€ wc-ve, etj), pérvec se né rastet kur rekomandohet nga
konsulenti se éshté materiali mé i miré q€ mund t& pérdoret pér kété qéllim.

Rrjeti 1 shkarkimit té ujérave t€ zeza do t€ ndértohet me materiale bashkékohore dhe né
pérputhje me standartet né fuqi.

5.6 Projekti i ploté i mbrojtjes kundra zjarrit dhe shpetimit (MKZSH)

Ky impiant pérfshin térésin€ e masave arkitektonike, konstruktive, mekanike dhe elektrike pér
“Parandalimin, mbrojtjen dhe ndértimin e Impianteve t€ Mbrojtjes Kundér Zjarrit”.

Kéto masa sipas funksionit dhe ményrés sé aplikimit ndahen né masa té “Mbrojtjes Pasive* dhe
né masa té “Mbrojtjes Aktive”.

e Mbrojtja Pasive, e cila trajton argumentat arkitektonik dhe konstruktiv t€ parandalimit
dhe mbrojtjes nga zjarri, te tilla st Kompartimentizimi i strukturave; Realizimi 1 rrugéve,
shkalléve dhe daljeve t& sigurta t& shpetimit; Reduktim 1 ngarkeses s€ zjarrit dhe
perhapjes s¢ tij. Mbrojtja pasive eshté subjekt 1 projekteve arkitektonike dhe
konstruktive.

e Mbrojtja Aktive, e cila trajton impiantet e dedektimit e shuarjes s¢ zjarrit, te tilla si
impiantin e dedektimit dhe t€ sinjalizimit n¢ rast zjarri, impiantet e shuarjes s¢ zjarrit, t&
tipit manuale, impiantin e kontrollit t¢ tymit dhe nxehtésisé. Impiantet e dedektimit do
te trajtohen nga impiantet elektrike.

Sistemi i lajmérimit pér zjarrin

N¢ objekt t€ shikohet mundésia e nj€ kabine telefonike g€ t€ mund té pérdoret né ¢do moment.
Numeérat e telefonit t& zjarrfikésit duhet t€ jené t& afishuar dukshém né kété kabiné.

Ndértesa duhet té keté gjithashtu sistemin e bréndshém t&€ alarmit, népérmjet t& cilit né€ rast
rreziku t€ béhet largimi nga ndértesa.

Sinjali 1 alarmit duhet t€ transmetohet né té gjitha ambientet e bréndéshme dhe, té jeté i qarté
dhe 1 kuptueshém nga té gjithé.

Sistemi 1 alarmit duhet té futet n€ puné pavarsisht nga furnizimi me energji elektrike 1 objektit.

Sinjalizuesit e tymit

Kéto do té veprojné né ményré q€ t€ mbajné ekuilibrin ndérmjet dhomés s€ hapur dhe té
mbyllur, késhtu kur tymi depérton né dhomén e hapur ai do té keté kontakt me qarkun dhe do té
aktivizoj€ sinjalin.

TE€ gjithé€ sinjalizuesit e tymit, t€ jené instaluar té tilla q€ t€ mund té zévéndésohen.

Bombulat fikése té zjarrit
Bombulat fikése (me shkumé ose pluhur) duhet té vendosen né korridore dhe né ambientin
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teknik.

Kalimet e emergjencés, shkallét, koridoret

Numéri dhe gjerésia e kalimeve t€ emergjencés duhet t€ sigurojné largimin sa mé té€ shpejté dhe
shfrytézimi 1 tyre t€ nxjerré n€ vend t€ sigurt jashté ndértesés me njé rrugé té shkurtér, t€ shpejté
dhe pa rrezik.

Pér pércaktimin e gjerésis€ dhe gjatésisé s€ rrugéve t€ emergjencés, faktori kryesor éshté
kohézgjatja e largimit t€ personave nga objekti. Koha maksimale e largimit nga objekti né
sekonda pér ¢do dhomé, mbas dhénies s¢€ sinjalit té alarmit duhet t€ jepet e llogaritur nga
projektuesi.

Sistemi i mbrojtjes nga zjarri
Sistemi 1 mbrojtjes nga zjarri do jete me hidrante. Hidrantet duhet te jene te projektuar per
prurjen dhe presionin e nevojshem sipas standarteve dhe te jene te kompletuar me te gjithe
elementet (kaseta, saracineska, tubi i gomuar etj). Ato duhet te pozicionohen ne menyre te tille
ge cdo pike e objektit te mbulohet nga te pakten dy hidrante dhe duhet te jene te vendosur sa me
prane rrugeve te kalimit te shpetimit dhe evakuimit (objekti duhet te kete se paku dy rruge te
shpetimit dhe evakuimit). Ne rast se ndertesa do kete me shume se nje kat, ne hidrantet e secilit
kat duhet vendosur nje valvul per lidhjen e skuadrave te zjarrfikesit.
Hidrantet e brendshem duhet te instalohen né€ ményré té tillé qé:
e T¢ instalohen si t€ pavarur pér cdo kompartimentizim;
e T¢ pozicionohen né aférsi t&€ daljeve e rrugéve t€ shpétimit pa u béré pengesé;
e T¢ jené t€ pozicionuar né t€ dy anét e portés nése ka porte REI;
e T& mbulojné cdo hapesiré té aktivitetit;
e (Cdo hidrant t€ mbroj€ njé zone me sipérfage deri ne 1000 m?;
e (Cdo piké e zonés s€ mbrojtur té jeté né distancé maksimale 20 m pér hidrantet mural
dhe 30 m pér naspot;
e Jashté ndértesés rekomandohet qé t& pé&rdoret hidrante kolloné sipér toke,me prurje 350
1/m dhe presion né dalje jo mé t&€ vogél se 2.5 bar,;
e Distanca e tyre nga muret e jashtme té godinés q€ mbrojné varet edhe nga lartésia e saj,
por rekomandohet njé distanc€ midis 5 m dhe 10 m .

Lidhja me autopompén &shté njé paisje q€ ndihmon né shuarjen e zjarrit e lidhur me rrjetin
hidrik népérmjet t€ cilés mund t€ sigurohet uj€ pér rrjetin hidrik né€ rast emergjence zjarri. Cdo
lidhje me autopompen duhet t€ sigurojé :
e 1 apo 2 lidhje me diameter jo mé t€ vogél se DN 70;
o T¢ jeté e fiksuar miré n€ muret anésore jashté godinés, lehtesisht 1 identifikueshem dhe
te keté akses pér makinén e zjarrfikése;
e Presion né dalje jo mé t&€ vogél se 1.2 Mpa.

6. KONSTRUKSIONI
6.1 Standartet referuese pér projektin konstruktiv

Eurocodet
(vi) ECO Bazat e projektimit té strukturave
(vil)EC1 Ngarkesat né struktura
(viii) EC2 Projektimi i strukturave b/a
(ix) EC7 Projektimi gjeoteknik
(x) EC8 Projektimi sizmik i strukturave.
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Kushtet shqiptare té projektimit dhe konkretisht
o  Kushtet teknike té projektimit KTP -1978
o Kushtet teknike té projektimit pér ndértimet antisizmikeKTP-N.2-89

Projektimi 1 shkollave duhet t€ bazohet né standartet e projektimit t&€ strukturave, dhe mqs né
vendin toné jané akoma né€ fuqi Kushtet teknike té projektimit t& vitit 1978 -1979, t€ cilat nuk
pasqyrojné zhvillimet dhe normat e fundit té hartuara pér kété géellim, rekomandojmé qé
projektimi i shkollave t&€ béhet duke u mbéshtetur né normat e Eurocodeve.

N¢ eurocode jané t& percaktuara me detaje llojet e ngarkesave (t€ pérhershme, té pérkoh&shme,
boré¢ dhe eré€ si dhe kombinimet e tyre ) té€ cilat duhen maré€ né€ konsideraté gjaté analizimit t&
strukturés.

Pérvecg késaj, q€ duhet t€ jet€ baza né projektimin e strukturave té shkollave theksojmé :

Pérpara hartimit t€ projektit duhet t€ béhet studim gjeollogjik dhe sizmik pér terrenin né té cilin
ndértohet objekti. Studimi sizmik i detajuar duhet paraqitur ne flete te vecanta te projektit.
Sugjerojmé q¢€ projektimi i shkollave t&€ b&het me struktura b/a, dhe marka e betonit t& pérdorur
té mos jeté mé e vogél se C25/30, ndérsa Celiku i1 pérdorur té jeté i markés S500 (sidenor) ose
ekuivalent me t€ p.sh (FeB44k).

Gjithashtu rekomandojmé qé themelet e shkollave t€ jené pllaka b/a, t€ hidroizoluar nga jashté.
Soletat e ndérkateve t€ shkollave té jené soleta monolite, me traré t& thellg.

Projektuesi duhet té japé dhe t& gjitha detajet pér catin€ ose tarracén e objektit, termoizolimin
dhe hidroizolimin e saj, si dhe pér vendosjen e kasetés sé¢ shkarkimit dhe ullukéve vertikalé, si
dhe detaje té tjera t& domosdoshme pér zbatimin e punimeve.

Konsulenti duhet té tregojé skemén e kullimit me pjerrésité, numérin e ullugeve dhe diametrat e
tyre sipas normave né fuqi.

7. Fazat e realizimit té projektit

Projekti pér objektin:*“Shkolla 9-vjecare “Mangull”” duke iu referuar VKM Nr. 354, daté
11.5.2016 “Pér Miratimin e manualit t€ tarifave pér shérbime né€ Planifikim Territori, Projektim,
Mbikéqyrje Dhe Kolaudim”, duhet t€ kaloj€ né kéto faza:

FAZA 1 Analiza e detyrés sé projektimit

Analiza e detyrés s€ projektimit/ termave te referencés dhe pércaktimi i bazés s€ projektit.
Gjetja e kushteve pér zgjidhjen e detyrés népérmjet planifikimit. Ajo duhet t€ pérfshijé njé
analiz€ t€ argumentuar té ¢€shtjeve/ kérkesave kryesore t€ trajtuara né detyrén e projektimit.

FAZA 11 Projekt ide paraprake (Pérgatitja e projektit dhe planifikimit)

Pérpunimi i pjeséve té réndésishme té njé zgjidhjeje té detyrés sé planifikimit, e cila do
paraqitet né jo mé pak se 2 variant- propozime, ku pér secilin variant do té dorézohen:
a. Vizatimet teknike (planimetri e pérgjithshme, planvendosja, projekti Mnz,
elektrik, hidro, ngrohje ,te pakten 4 imazhe render te jashtme, 2 imazhe render te
hapesirave te brendshme etj.);
b. Relacion teknik (mbi ndérhyrjet e parashikuara)
c. Preventiv paraprak;
Varianti me treguesit mé social - ekonomik dhe teknik, qé do t& pérzgjidhet nga Ké&shilli Teknik,
do té vazhdojé procedurén e hartimit t€ projekt-ides€ pérfundimtare.
(T€ paraqiten variantet e propozuar me preventivat paraprake e specifikimet pérkatése duke
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pérfshiré dhe kostot e shpronésimeve, nése ka, pér secilin variant).

Materialet dorézohen ne format hard copy (té printuar) dhe cd né formate soft copy
(cad,exel,éord etj.)

FAZA 111 Projekt ide pérfundimtare (planifikimi i sistemimit dhe i integrimit)

Pérpunimi i zgjidhjes pérfundimtare té detyrés sé planifikimit.

Pas miratimit né Ké&shill Teknik té variantit socio- ekonomik dhe teknik mé té pérshtatshém té
miratuar n€ fazén e projekt ides€ paraprake, procedohet me projekt- idené pérfundimtare, e cila
duhet t&€ pérmbajé:

e Raport teknik;

e Preventivin e punimeve sipas formatit t€ miratuar nga Bashkia Tirang, referuar VKM nr.
629, dat€ 15.07.2015 “Pér miratimin ¢ manualeve teknike t&€ ¢gmimeve t€ punimeve té
ndértimit dhe t€ analizave teknike té tyre”;

e Analizat teknike t€ ¢mimeve, pér z€rat, q¢ nuk ndodhen né¢ VKM nr. 629, daté
15.07.2015 “Pér miratimin e manualeve teknike t€ ¢mimeve t€ punimeve té ndértimit
dhe té analizave teknike té tyre”.

e Vizatimet teknike pér t€ gjitha punimet e parashikuara me detajet pérkatése dhe skemen
e organzimit te hapesirave

e Specifikimet teknike pér zérat e punimeve, qé do t&€ kryhen;
e (Grafikun e punimeve té detajuar sipas z€rave t€ punés;
e Rilevimi;

Materialet dorézohen ne format hard copy (té printuar) dhe cd né formate soft copy
(cad,exel,word etj.)

Pran€ Drejtorive pérkatése t€ Bashkisé dhe institucioneve né varési, kryhet aplikimi pér
vendosjen né dispozicion té informacionit né lidhje me azhornimet inxhinierike, statusin juridik
té pronés etj.

8. Rekomandime per projektuesin

Standarde né Projektim

Projekti do t€ hartohet né pérputhje me t&€ gjitha normat dhe standardet pér projektim qé
parashikon legjislacioni n€ fuqi. Projektimi duhet té sigurojé respektimin e standardeve, madje
edhe atyre gjaté zbatimit. Eshté pérgjegjési e Projektuesit saktésia dhe respektimi i té gjitha
standardeve dhe normave pérkaté€se. Projektuesi mund t€ rekomandojé€ edhe prezantimin e
standardeve t€ reja, pér pérafrimin me normat e BE-se, si dhe t€ praktikave mé t€ mira
ndérkombétare n€ projektim dhe zbatim. Rekomandimet duhet t€ pérmbajné elemente té
fizibilitetit dhe realizueshmérisé me praktikén shqiptare dhe limitimet pér financimin e veprés.
N¢ hartimin e projektit t€ mbahen parasysh t€ gjitha normat e miratuar pér personat me aftési té
kufizuar, t€ verbrit, etj. N& projekt té parashikohet infrastruktura e nevojshme pér kété kategori.
Detajet teknike té infrastrukturés pér keté kategori, t€ jepen nga Projektuesi n€ Fleté t& vecanta
té Projektit.

Standarde né paraqitjen e dokumentacionit teknik

Né hartimin dhe paraqitjen e dokumentacionit té projektit, projektuesi té pérdoré
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programet e kérkuara kompjuterike, si dhe té nxitet pérdorimi i programeve t€ reja, mé té

avancuara té fushés.

9. Organizimi, plani i punés dhe stafi i kérkuar

Projekti do t€ kryhet né bashképunim té ngushté me Bashkiné e Tiranés. Stafi qé kérkohet duhet
té mbulojé :

Arkitekt

Inxhinier hidroteknik/ hidraulik
Inxhinier elektrik

Inxhinier mekanik

Inxhinier konstruktiv

Inxhinier topograf

Inxhinier gjeodet

Preventivues

Inxhinier mjedisi

Staf mbéshtetés pér fushat e mésipérme.

10. Paraqitja e vizatimeve.

Vizatimet duhet té paraqiten né format A3, té jené t&€ lexueshme dhe t& pérmbajné si minimum
fletét si mé poshté:

1.

Al

©

15

18

19.
20.
21.
22.

Topografiné e gjendjes ekzistuese né t€ cilén t€ jené t€ azhornuara t&€ gjitha ndértimet né
gjendjen e sotme (me leje dhe pa leje)

Planvendosjen e objektit né Shk 1:100

Planimetria e pérgjithshme e objektit né Shk. 1:200; 1:500

Fasadat né 2D dhe 3D Shk.1:100

Prerjet e godinés (né€ t€ dy drejtimet) Shk.1:100

Planin e tarrace ose catise Shk.1:100

Planimetria e themeleve Shk.1:100

Prerje té themeleve dhe detajet Shk.1:20; 1:10

Plani 1 strukturave detaje Shk.1:100; Shk.1:50

. Planimetrité e mobilimit té shkollés Shk.1:100
11.
12.
13.
14.

Planimetria e rrjetit t€ kanalizimeve né€ shkallén Shk. 1: 100

Puseta dhe detaje t€ tjera té rrjetit t€ kanalizimeve Shk.1:10, 1:20

Puseta dhe detaje t€ tjera té rrjetit t€ ujésjellésit Shk.1:20, 1:10

Skemat aksonometrike té furnizimit me ujé, detaje té pajisjeve hidrosanitare Shk.1:100

. Planimetria dhe detaje t€ sistemit te mbrojtjes kundér zjarrit Shk.1:100
16.
17.

Planimetria, aksonometria dhe detaje té sistemit t€ ngrohjes Shk.1:100
Planimetria e dhomés s€ kaldajés, konstruksioni, detaje Shk.1:100;1:50

. Planimetri dhe detaje pér ndrigimin, fiksimin e ndriguesve né tavan, instalimin e kuadrit

kryesor etj. Shk.1:100;1:50

Planimetria e skemés s€ shpérndarjes s€ fuqisé né t€ gjithé objekti, Shk. 1:100
Planimetrité pér telefoniné, rrjetin e internetit Shk.1:100; 1:50

Planimetria e ndri¢imit té jashtém dhe detaje té tij Shk.1:100; 1:50

Planimetria ¢ ambienteve sportive dhe ambienteve té gjelbéruara dhe detaje Shk.1:100;
1:50
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23. Planimetria e murit rrethues, tipin dhe detajin e fiksimit té stolave Shk.1:100; 1:50.

24. Planimetria disiplinimit dhe shkarkimit té ujérave sipérfaqésore dhe detajet pérkatése
shk.1: 100; 1:50.

25. Plan garkullimi i personave me aftesi te kufizuar

26. Planvendosja e objektit n€ shkallén 1 : 1000 format A3;

Relacionet shogeruese
1. Vleresimi i Ndikimit ne Mjedis
. Raport elektrik
. Raport teknik
. Raport hidro, kush, kuz
. Raport konstruktiv+ llogaritjet e struktures
. Raport i sistemeve mekanike, ngrohje — ftohje, mnz. Et;...
Raport arkitektonik
Raport teknik
9. Preventiv
10. Rilevimi
11. Studimi sizmiologjik
12. Studimi gjeollogjik
13. Grafiku i punimeve
14. Licensat e stafit projektues
15. Deklaratat e stafit pjesmarres ne hartimin e projektit

I o NV NI )

Né fletét e vizatimit té konstruksionit té objektit duhet té jepen dhe tabelat e specifikimit pér ¢do
material, hekur, beton, tulla etj.

11. Raportimi dhe dorézimi final

Raportet dhe dokumentat duhet t€ jené né 5 (pes€) kopje me ngjyra , n€ gjuhén shqipe. Vizatimet
duhet t€ jené t& lexueshme né€ formatin “dwg” (AutoCad 2007-2012). T¢ gjitha materialet do té
dorézohen edhe né soft-copy (n€ 5 CD).

12. REFERENCAT

Referenca te pergjithshme
- Ligji pér arsimin i MAS-it;
- Normat ISO pér ndértimtari;

- Ligjet e tjera t€ Shqipéris€, duke pérfshiré Ligjin pér mbrojtjen e mjedisit, Ligjin pér
planifikimin e territorit, rregulloret pér mbrojtje nga zjarri; Ligjin e ndértimit; Udh&zimi pér
Kushtet teknike t€ objekteve ndértimore pér qasjen e personave me aftési té€ kufizuar;
Rregullore teknike pér kursimin e energjis€ termike dhe mbrojtjen termike n€ ndértesa;

- Kurrikulumi 1 ri pér arsimin e pérgjithshém,;

-Projekte té ndryshme standarde pér ndértimin e shkollave né Shqipéri
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